
Poutní místo Římov v novém šatu
V roce 2023 byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce poutního areálu v Římově 
i celé pašijové cesty. Tento poutní komplex v jižních Čechách u řeky Malše je 
poutním místem, které současně ilustruje i zprostředkuje křesťanskou víru tak, 
jak ji vyznávali naši předci v době barokní.

Období přípravy na příchod Ježíše Krista je 
reprezentováno kaplí Panny Marie, která je 
kopií domku Panny Marie z Loreta, potažmo 

z Nazareta. Tento domek podle tradice stával v mís-
tě bydliště Panny Marie, byl svědkem jejího panen-
ského početí Božího Syna a místem Ježíšova dětství, 
které prožil s Pannou Marií a se svým pěstounem 
svatým Josefem. Stavba se v noci na 10. prosinec 
1294 ocitla v italském Loretu. Zde se stala vyhledá-
vaným poutním místem. Kopie italské Lorety se od 
17. století začaly stavět po celé Evropě.

Římovská Loreta, postavená v roce 1650, se od 
ostatních téměř identických Svatých chýší liší tím, 
že je tematicky spojena s pašijovou cestou z let 
1658–1661, vinoucí se v okolní krajině. Pašijová 
cesta se svými dvaceti pěti kaplemi a kapličkami 

s náměty jednotlivých událostí umučení Ježíše 
Krista se stala tím, čím poutní místo dosud přita-
huje množství návštěvníků. Jednotlivá zastavení 
jsou od sebe tak daleko, aby to poměrově odpoví-
dalo vzdálenostem těchto událostí v Jeruzalémě. 
Tím má poutník možnost vžít se do příběhu Kris-
tova utrpení, smrti a pohřbení. Když prochází šes-
tikilometrovou cestou, jako by sám putoval do 
Svaté země a setkal se s trpícím Spasitelem. Kris-
tovo zadostiučinění za hříchy, které vykonal svým 
utrpením, je totiž klíčovou událostí dějin spásy. 
To byl také záměr tvůrce poutního místa, jezuit-
ského řeholního bratra Jana Gurreho, kterému se 
roku 1626 zjevili Ježíš Kristus a Panna Maria. 

Inspirace shůry jej vedla k vybudování tohoto 
místa, kde se země snoubí s nebem. 

pokračování na další straně
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Průvodce pro všechny, kteří chtějí 
objevovat, poznávat a užívat si krajinu 

plnou skrytých příběhů vzdálené 
i nedávné historie. 

www.novohradsko-doudlebsko.cz

NOVINKY A TIPY PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
ZDALEKA I ZBLÍZKA 
Stalo se již běžnou praxí, že v turistických no-
vinách přinášíme řadu novinek a tipů na vý-
lety, kterými si můžete zpestřit pobyt v naší 
turistické oblasti. Nejinak je tomu i letos. Sta-
čí se podívat na obsah a zběžně noviny pro-
listovat a bude jasné, že nabídka pro letošní 
rok je opravdu bohatá. Celý rok je navíc za-
rámován do řady historických výročí, kte-
ré se naší turistické oblasti velmi těsně dotý-
kají. Jen namátkou můžeme uvést 600 let od 
úmrtí Jana Žižky z Trocnova, 200 let od získá-
ní povolení ke stavbě koněspřežní železnice, 
35 let od pádu železné opony a 20 let od vstu-
pu České republiky do Evropské unie. Z těch 
výše uvedených výročí je pro naši současnost 
asi nejdůležitější pád železné opony, proto-
že tato událost mimo jiné znamenala svobo-
du pohybu po významné části naší turistické 
oblasti, po Novohradských horách. Užívejte 
si tuto svobodu i Vy, vážení návštěvníci, a my-
slete prosím i na to, že ke svobodě patří i zod-
povědné chování. Třeba k přírodě, kterou bu-
dete na svých toulkách procházet. 

Šťastnou cestu a hodně pěkných zážitků 
Vám přeje destinační spolek Novohradsko-
-Doudlebsko. 

Turistické noviny



2

T U R I ST I C K É  N OV I N Y  N OV O H R A D S K A- D O U D L E B S K A

SRDEČNĚ ZVEME I NA LETOŠNÍ POUTĚ  
(MŠE SVATÉ JSOU SLOUŽENY VŽDY  
OD 7:00, 9:00 A 11:00): 
 » V neděli 5. května o svátku Nalezení Svatého Kříže proběhne jarní pouť  

s Mons. Vlastimilem Kročilem, biskupem českobudějovickým.
 » V neděli 7. července o svátku Navštívení Panny Marie se bude konat letní pouť  

a oslavíme výročí posvěcení Lorety.
 » V neděli 15. září o svátku Povýšení Svatého Kříže se uskuteční podzimní pouť.

GALERIJNÍ PROFIL:
Galerie obce Římov funguje za podpory 
kulturní a sociální komise Římov a nabízí 
kulturní program pro římovské občany, 
turisty i poutníky z daleka...
Připravuje výstavy pro širokou veřejnost, 
navazuje dialog s významnými umělci, 
podporuje edukaci s dětmi a program pro 
seniory, zajímá se o okolní regiony.
Spolupracuje s farností Římov, ZŠ a MŠ 
Římov, MAS Pomalší a místními spolky...

Galerie nabízí možnosti setkávání při 
výstavách, koncertech na Plácku před 
Galerií, pořádá besedy, projekce a instalace, 
příležitostně i v Muzeu poutnictví.
Součástí činnosti Galerie jsou i sousedská 
setkání komunitního charakteru, např. 
výměnná knihovnička, výtvarné dílny, 
čtení i pletení...

V prostoru Galerie působí infocentrum, 
je zde možnost coworkingu, používání  
wi-fi a k osvěžení káva...
Během roku se vytvoří přehledný profil  
i na sociálních sítích.

Kontakt:
kulturarimov@centrum.cz
MgA Pavla Tichá
732 500 786

K římovskému poutnímu místu patří ještě  
kostelík zasvěcený Duchu svatému z roku 1710. 
Výběrem tohoto patrocinia se vhodně doplňu-
je tematika poutního místa. Událost seslání Du-
cha svatého, jak ji popisuje biblická kniha Skutků 
apoštolských, je považována za dovršení procesu 
vzniku Církve jako instituce, která má působením 
Ducha svatého zprostředkovat Kristovo poslání až 
do dnešních dob. 

Římovské poutní místo ztělesňuje svou archi-
tekturou koncept „Bible chudých“, svatého diva-
dla, které pomocí obrazů oživuje příběhy z dějin 
spásy. Návštěvou těchto míst se může věřící v du-
chu přenést do Jeruzaléma. Ojedinělým způsobem 
oslavují a znázorňují tajemství Boží. Kdybychom 

se ptali, kterému světci nebo jakému tajemství je 
poutní komplex v Římově věnován, nejvhodněj-
ší by bylo odpovědět, že se zde prolínají celé ději-
ny spásy. 

Kaple pašijové cesty jsou v současné době po-
stupně osazovány kopiemi soch. Slavnostní 
znovu vysvěcení se sice plánuje na 5. květen 2024, 
ale už nyní můžete navštívit Římov a vidět oprave-
né kapličky, kostel, ambity a Loretu. 

Poutní areál je denně otevřen od 9:00 do 
15:00. Nedělní mše svatá bývá od 8:30. Turistic-
kou prohlídku je možné si domluvit u správy far-
nosti. 

Více informací na www.farnostrimov.cz.

VEŘEJNÉ TÁBOŘIŠTĚ 
KEMP HAMR
 » Stání pro karavany i stany
 » Možnost koupání, vhodné i pro děti
 » Občerstvení
 » Turistická trasa i cyklotrasa

Otevírací doba: 
Červen, září – víkendy a podle počasí
Červenec–srpen – 9.00–22.00
Ceník na www.rimov.cz
Provozovatel: Jiří Moravec, tel.: 607 783 463

2,5 km  
od Římova 

Šumava;  
fotografie

J. Plachý

3. 5. - 28. 5.

Sculpted Dreams; 
výběr z tvorby 

scénografky
Gabriela Týlešová

26. 7. - 18. 8.

Černá Madona; 
obrazy

Kamila Zemková

24. 8. - 15. 9.

Krajiny; obrazy
Karel Řepa

20. 9. - 13. 10.

Obrazy;  
společná výstava
P. Dvořáková Haisová, 

J. Kubešová Kalinová

31. 5. - 23. 6.

Husité; sochy 
a kresby k 600. výročí 

úmrtí Jana Žižky 
z Trocnova

Karel a Miroslav Zentnerovi

28. 6. - 21. 7.

Náměstí Jana Gurreho, 373 24 OÚ Římov

GALERIE ŘÍMOV – GALERIJNÍ PLÁN 2024

Vernisáž výstav vždy v pátek, v den zahájení výstavy,  
od 17 h s možností hudebního doprovodu.
Úterky v Galerii: setkání 1x za 14 dní od 19 h, 
kulturní program.
Jednorázové akce: budou upřesněny na plakátech.

MUZEUM 
ROUBENKA

expozice 
ŘÍMOVSKÉ 
MAŠINKY 
T: +420 607 932 294  
– Grimmová,
T: +49 160 970 67 915  
– Höchtl
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Navštivte město Velešín – centrální místo 
malebného mikroregionu Pomalší 
Město Velešín vás zve na zajímavý výlet po svém okolí. Než začnete 
procházku po městě, doporučujeme navštívit velešínské infocentrum, 
které se nachází v horní části náměstí v objektu bývalého kostela 
sv. Filipa a Jakuba. 

V našem infocentru získáte užitečné infor-
mace všeho druhu (propagační materiá-
ly) nejen o městě Velešín a jeho okolí, ale 

také o malebném mikroregionu Pomalší, v jehož 
středu se nacházíme. Zde můžete navštívit nejen 
městské muzeum, ale také si domluvit i další pro-
hlídku historického objektu domu U Kantůrků, 
který se nachází v dolní části náměstí. Zde najde-
te dvě stálé expozice: Naivní svět malířů man-
želů Šítalových, Rožmberskou lazebnu a černou 

kuchyni s pecí na chleba. Stálá výstava manže-
lů Šítalových vás seznámí s jejich celoživotní tvor-
bou a specifickým pohledem na svět. Rožmber-
ská lazebna nabízí návštěvníkům možnost lépe 
poznat, jak to chodilo s koupáním ve středověku, 
a to nejen prostřednictvím autentických prostor 
společně s vybavením, ale také pomocí interaktiv-
ních prvků, které jsou nedílnou součástí expozice. 

Další historickou památkou v blízkém oko-
lí Velešína je pozůstatek koněspřežní železnice, 

která se nachází u vlakové zastávky Velešín. 
Na konci trasy najdete repliku drážního tělesa 
koněspřežky, kde si pomocí virtuální reality mů-
žete prohlédnout příjezd kočáru. Až se rozhod-
nete opustit Velešín, doporučujeme zastavit se 
na druhém břehu římovské přehrady, směrem na 
obec Svatý Jan nad Malší. Zde se nachází hrad Ve-
lešín. Nabízí se zde nádherný výhled na široké 
okolí a díky nově postavené lávce se snadno do-
stanete přes hradní příkop k pozůstatkům hrad-
ní kaple a věže. 

Na závěr si vás dovolujeme pozvat na naše 
akce, které se konají jak ve Velešíně, tak v jeho 
blízkém okolí. Další informace o konání těchto 
akcí najdete v rubrice Kulturní akce Novohradsko-
-Doudlebsko nebo na www.kicvelesin.cz. Těšíme se na Vaši návštěvu v našem regionu.

Vývoj opevnění  
v lokalitě Strahov
S místem, které od dávných dob sloužilo k obranným účelům různými druhy 
opevnění, seznamuje tato stezka na svých šesti zastaveních:  
1) Doba bronzová (Kamenná věž); 2) Hradiště Strahov + civilní využití;  
3) Raný středověk; 4) Doba hradištní; 5) Bunkry;  6) Hradiště Strahov + civilní využití. 

Podle archeologických nálezů je toto mís-
to osídleno od pradávna. Můžeme se jen 
domýšlet, jakou roli Strahov (zřejmě odvoze-

nina od slova strážit) hrál v životech našich před-
ků. Sloužil jako ochrana obchodní stezky, jako 
útočiště pro okolní lid, nebo jako správní středis-
ko? To naprosto přesně nevíme…

Co ale víme, je, že už od dob prvních osadníků 
před tisíci lety bylo na příhodných místech budo-
váno opevnění proti případným útočníkům. Bez 
nadsázky můžeme proto říci, že toto místo slou-
žilo od doby kamenné, kdy bylo zřejmě obehnáno 
dřevěným plotem, přes dobu bronzovou a želez-
nou, kdy už lidé stavěli propracované typy opev-
nění, v době příchodu prvních Slovanů (Doud-
lebů), kdy v okolí předpokládáme masivnější 
osídlení (vždyť i kostel sv. Václava stojí na mís-
tě slovanského pohřebiště). V období středověku 
pravděpodobně převzal obrannou funkci širokého 
okolí hrad Velešín.

Předposledním obranným využitím ve Straho-
vě byla linie betonových bunkrů (řopíků), která 
zde byla vybudována před 2. světovou válkou jako 
linie obrany mezi řekami Vltavou a Malší. Tyto 
bunkry nakonec do bojů ze známých historických 
důvodů nezasáhly.

Poslední nejpevnější opevnění, a to „byrokra-
tické“, zde vzniklo po vybudování vodní nádrže 
Římov v 70. letech 20. století, kdy bylo na ochra-
nu pitné vody vyhlášeno ochranné pásmo I. stup-
ně a „Vstup zakázán“.

Tzv. „hradiště Strahov“ se, stejně jako prostoro-
vě související lokalita „Kamenná věž“, nachází na 
ostrožně, která byla z jedné strany vydělena Vele-
šínským potokem, z další řekou Malší. Současný 
vzhled je značně pozměněn vzedmutím vodní ná-
drže Římov.

Poslední přístupnou stranu uzavíral val s pří-
kopem, jehož relikty jsou dodnes patrné. Val do-
sahuje délky 220 metrů, výšky 3–5 metrů a šířky 
až 5 metrů. Příkop je místy nevýrazný, ale někde 
dosahuje až metrové hloubky. Plocha „hradiště“ 
ani jeho val nebyly až do roku 2018 archeologic-
ky zkoumány, pouze známe nálezy keramiky stře-
dověkého a novověkého stáří ze sběrů na polích, 
která v místě byla až do napuštění římovské pře-
hrady. V roce 2018 proběhl na lokalitě Strahov ba-
datelský archeologický výzkum, který měl za úkol 
datovat a interpretovat obranný val a plochu, kte-
rou měl bránit. 

pokračování na další straně
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Mezi další cíle patřilo zjištění konstrukce valu 
a vytvoření digitálního a topografického modelu 
valu. Ověřovací sonda byla položena v místě poru-
šení valu lesní cestou na jeho jižním okraji. Těle-
so valu bylo tvořeno jednou homogenní hlinitou 
vrstvou prostou jakýchkoli datovatelných nálezů, 
jako jsou keramické střepy či uhlíky. Zhruba 100 
cm pod korunou valu se situace změnila a objevila 
se cca 100 cm široká propálená vrstva probíhají-
cí středem valu, obsahující velké množství uhlíků. 
Tato vrstva o mocnosti cca 60 cm svědčí o komo-
rové či roštové vnitřní konstrukci valu. Je otázka, 
zda měl val vnější plentu, jelikož na vnější stra-
ně valu se nacházelo množství kamenů, ale ne tak 
dostatečné, aby z něj bylo možné plentu sestavit. 
Datovatelné nálezy se však nenašly ani v propále-
né vrstvě, a tak jediná možnost datování byla ra-
diokarbonová analýza dvou vzorků uhlíků. 

Původní premisa badatelského výzkumu před-
pokládala, že val může pocházet z období třiceti-
leté války, kdy mohl být obrannou částí polního 
vojenského tábora, jak se domnívali již předchozí 
badatelé Bedřich Dubský a následně Jan Michálek 
a Petr Zavřel. Kartografické prameny tuto teorii 
také podporovaly. Během archeologického odkry-
vu však nedošlo k nálezu žádného datovatelné-
ho artefaktu. Přepálená vrstva, značící roštovou či 
komorovou konstrukci valu, však poměrně jedno-
značně vyvrátila možnost jeho raně novověkého 
stáří. V roce 2019 proběhl ještě průzkum detek-
torem kovů v ploše předpokládaného tábora, ale 
jeho výsledek byl nevalný – všechny nálezy byly 
pouze recentního stáří se zaměřením na ztrátové 
artefakty ze zemědělského využívání lokality. Celý 
val byl také zaměřen totální stanicí, aby mohl být 
vytvořen jeho model. Radiokarbonové datování 
odhalilo, že val byl vybudován nejspíše v průběhu 

7. – 9. století našeho letopočtu, což znamená, že 
Strahov byl nejspíše opravdu raně středověkým 
hradištěm, jak se domníval již Josef Braniš na po-
čátku 20. století. K potvrzení tohoto zjištění by 
však byl potřeba rozsáhlejšího výzkumu zahr-
nujícího sondáž na několika místech domnělé-
ho vnitřku hradiště. Je pravděpodobné, že lokalita 
byla využívána i v následujících dobách.

Stezka Vývoj opevnění v lokalitě Strahov je v rám-
ci projektu „Mobiliář a značení pro výletní a naučné 
trasy v destinaci Novohradsko-Doudlebsko“ finan-
cována z podpory MMR a rozpočtu města Velešín.

Email:  
obchod@drhovsky.cz

Potraviny - Smíšené zboží „Drhovský“  

Svatý Jan nad Malší
Tel.: 
+420 603 967 363Koněspřežní železnice 

znovu ožívá … 
Vše fakticky začalo roku 1807 pověřením Františka Josefa Gerstnera, aby vypracoval posudek na 

projekt vodního kanálu propojujícího Dunaj s Vltavou, jenž by sloužil jako obchodní cesta pro 
plynulejší přepravu zboží. Vzhledem k obrovským nákladům na jeho realizaci, nemožnost provo-

zovat kanál celoročně a navíc s třikrát většími náklady než po stávajících silnicích, navrhl F. J. Gerstner 
jiné možné řešení – tzv. „železnou silnici“. V roce 1820 obdržel pověření k této stavbě jeho syn František 
Antonín a 28. července 1825 byly u Netřebic zahájeny stavební práce. Doprava zboží po celé trati z Čes-
kých Budějovic do Lince byla slavnostně zahájena 1. srpna 1832 a trvala celých 40 let, tedy do roku 1872, 
kdy definitivně prohrála boj s nastupující párou. 

Do dnešních dnů lze na trase z Českých Budějovic do Dolního Dvořiště najít dosud existující pozů-
statky koněspřežní železnice (objekty jako solní sklad, bývalé strážní domky, kočárovnu, přepřahárnu, 
stáje, náspy, mostky, mostní pilíře, zářezy, propustky, mezníky). Většina těchto němých svědků zašlé slá-
vy je v terénu dobře skryta. Jejich objevování může být zajímavým námětem na turistický výlet, zvlášť 
když se využije publikace „KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE… nejen v roce 2022“, ve které jsou všechny tyto 
stavby uvedeny, včetně jejich lokalizace pomocí GPS souřadnic. Vedle toho se lze fenoménu koněspřež-
ky věnovat v muzeích v Bujanově, Velešíně a Římově nebo na naučných stezkách v okolí Dolního Dvo-
řiště, Velešína či přímo na 
Holkově, kde je možné se v blíz-
kosti Pensionu & Restauran-
tu U Koňské dráhy projít a mož-
ná i potkat koňské spřežení 
táhnoucí osobní vůz Hanni-
bal nebo vozy naložené sudy 
se solí. 

Jak je to možné?  
Na stezce si totiž můžete stáh-
nout aplikaci a díky rozšířené 
realitě se přenést do doby, kdy 
se místem, na kterém právě sto-
jíte, proháněli koně s osobními 
či nákladními vozy. 

Tak pozor, ať vás nepřejedou!

Holkov 18   |   382 32 Velešín
Tel.: +420 721 562 489, +420 380 331 197  |  www.holkov.cz

- Letní parket Holkov  - Letní parket Holkov  
- Restaurace   - Restaurace   
- Zrekonstruovaný pension   - Zrekonstruovaný pension   
- Vodní nádrž - možnost koupání - Vodní nádrž - možnost koupání 
- Víceúčelový kurt - Víceúčelový kurt 

14. 6. 2024 - ARGEMA & TLUSTÁ BERTA & host: SARAH
21. 6. 2024 - SEVEN’S, TRIBUTU2
28. 6. 2024 - VÍTÁNÍ LÉTA - DJ BASSLICKER & MICHAL KAVALČÍK 
12. 7. 2024 - WALDA GANG & ALKEHOL
19. 7. 2024 - MŇÁGA A ŽĎORP & hosté
3. 8. 2024 - SALSA & BACHATA PARTY 
9. 8. 2024 - SUMMER MASSACRE PARTY - DJ VANNER & hosté
12-16. 8. 2024 - PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
16. 8. 2024 - KOŇKA FEST - Program pro rodiny s dětmi, HEY APPLE)
23. 8. 2024 - PROTHEUS & hosté 
6. 9. 2024 - PARKÁN & ODYSSEA
7. 9. 2024 - RYBIČKY 48 & hosté www.konka.cz
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Hrad Velešín opět zpřístupněn 
Na první pohled lákavý titulek je však ve skutečnosti trochu zavádějící. Ale tak už to při snaze 

za ujmout čtenáře bývá. Tak především z hradu Velešín zbyly postupem doby jen ruiny a nepřes-
nost titulku spočívá i v tom, že ruiny byly přístupné vždy. Nejdřív po dřevěné lávce. Ta sice časem 

zchátrala, ale i poté, co byla odstraněna, se mohli zdatnější návštěvníci ke zbytkům hradu dostat. Čeka-
lo je však zdolání hlubokého příkopu. 

Před lety pozemek i s ruinami koupila od státního podniku Lesy ČR obec Svatý Jan nad Malší, čímž 
se kruh začínající někdy kolem roku 1230 a vlastnictvím krále Václava I. zatím uzavřel. Zatímco před-
chozí majitel byl k tomuto svědkovi dob minulých spíše netečný, obec Svatý Jan nad Malší společně se 
sdružením Hrady na Malši mají s hradem zajímavé plány. A prvním krokem k jejich naplňování bylo 
vybudování dřevěného mostu, který nejen že překonává hluboký příkop, ale současně prezentuje úsilí 
obce, Místní akční skupiny Sdružení Růže a zhotovitele, firmy NEMA, spol. s r.o., o záchranu kulturní-
ho dědictví v regionu. Most byl dokončen v roce 2023 a od té doby se mohou návštěvníci dostat bezpeč-
ně k ruinám a po cestě se i pokochat výhledy na římovskou přehradu. 

Nedaleko a přece daleko od civilizace, 
na konci cesty, uprostřed jihočeských lesů

najdete statek plný zvířátek.
Př ijeďte na týden č i pár dnů,

Ubytujeme vás ve dvou romantických
rodinných apartmánech nebo si pronajměte

celý vejměnek.
Za statkem je pro vás k dispozici areál

AREAHANKANKA, kde vás př ivítají naše koně,
poníci, oslík, lamy alpaky, ovečky, kozičky,
slepičky a samozřejmě pejsci a koč ičky.

RODINNÁ DOVOLENÁ
PLNÁ ROMANTIKY

VENKOVA A ZVÍŘÁTEK

Polžov 2, 37401 Mokrý Lom
www.statekpolzov.cz

michaela@statekpolzov.cz
tel..-penzion 777826700
tel-zvířátka 777982676

Statek Polžov

Chcete se přijet podívat jen na pár hodin?
volejte nebo pište a domluvíme se...

Hrad Velešín se nachází přímo naproti městu Velešín, s nímž ho vždy pojily nejtěsnější vztahy. 
Až v roce 1978 bylo toto spojení zpřetrháno výstavbou nádrže na pitnou vodu. Přístup k hradu proto 
není z Velešína, ale z osady Sedlce, která je součástí obce Svatý Jan nad Malší. 

A ještě trochu dávné historie 
Hrad náležel k prvním kamenným hradům v Českém království. Založen byl pravděpodobně na okra-
ji pohraničního hvozdu králem Václavem I. okolo roku 1230, poté nakrátko přešel do rukou Čéče z Budi-
vojic a následně Beneše Pyšného, zakladatele rodu pánů z Michalovic a Velešína. V roce 1387 ho získa-
li koupí Rožmberkové, kteří ho v roce 1487 pobořili a opustili. Hrad je zajímavý díky poustevnické kapli, 
jež byla vybudována asi 70 let po zániku hradu, a díky šachtě neznámého účelu, kterou obsahovala vel-
ká věž. 
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Za tajemným hyalitem na hrad Nové Hrady
Naprostým unikátem Novohradska je hyalitové sklo, jehož vynálezcem byl hrabě 
Jiří František August Buguoy, vědec, filozof a matematik. Údajně pod jeho přímým 
vedením utavil sklář Jakob Wagner ve sklárně v Jiříkově Údolí v roce 1816 černé 
neprůsvitné sklo, které hrabě nazval hyalit.

Slovo pochází z řeckého hyalos (sklo), 
v mineralogii označuje také nerost skelný 
opál. Vedle tehdy běžných sklářských suro-

vin (drcený křemen, potaš) byla do tavby přidá-
vána struska z hraběcích železáren v Benešově 
nad Černou, ale také burel nebo arzenik či ledek, 
podstatnou složkou byly hyalitové střepy z před-
chozích taveb. Vedle černého hyalitu se hra-
bě podílel na znovuobjevení hyalitu červeného. 

Sklo se velmi dobře prodávalo, obzvláště teh-
dy, když začalo být zdobeno tehdy módními čín-
skými motivy – chinoaseriemi. Traduje se, že 
s tímto nápadem přišla obchodně velmi zdat-
ná manželka hraběte Jiřího Františka – Gabri-
ela Buquoyová z Rottenhanu. Hyalit se vyvá-
žel do celého světa, autor článku ho viděl na 
například v Londýně na krbové římse v reziden-
ci architekta Bank of England Sira Johna Soane. 

Po polovině 19. století vychází hyalit z módy, 
jeho produkce ustává ve prospěch moderněj-
ších výrobků, roku 1851 umírá i jeho vynálezce a, 
i když se v třeboňském archivu dochovaly recep-
ty na výrobu hyalitu černého i červeného, již se 
nikdy více nepodařilo obnovit sériovou výrobu 
toto neobvyklého skla.

Návštěvníci Nových Hradů mají ale možnost 
spatřit toto tajuplné sklo na vlastní oči v expozici 

hradu. Zde je k vidění nejen hyalit, ale i další sklo 
vyráběné na Novohradsku. Jádro expozice tvo-
ří dlouhodobá zápůjčka skla od Jihočeského mu-
zea, nicméně NPÚ – správa hradu se snaží expo-
zici dle možností doplňovat. Na konci minulého 
roku se například podařilo získat servis z černé-
ho hyalitu. Návštěvníci hradu si ho budou moci 
samozřejmě prohlédnout již v této sezoně. 

Galerie Koželužna Nové Hrady  
Galerie Novohradska 
Představujeme umělce z novohradského příhraničního regionu, jižních Čech i České republiky

Městská galerie Koželužna má za cíl prezentovat umělce a tvůrčí lidi (nejen) z Novohradska, podporovat výtvarné umě-
ní na „malém městě“ a spoluvytvářet místní kulturní nabídku. Vedle výstav se zde konají i doprovodné programy, včet-
ně komentovaných prohlídek a výtvarných workshopů pro veřejnost, a také tematické projekty či sympozia. Děkujeme 

všem, kteří se budete svou návštěvou galerie podílet na podpoře zdejšího „výtvarna“.

V roce 2024 zaměříme pozornost na krajinu jakožto zdroj životní síly, na mladé začínající výtvarníky, na fantazii 
ve své hlavě, na barevné cestování, na proměnu starých věcí pro výtvarno a na dávání a darování o Vánocích.

Otevřeno:
březen-červen, září-říjen: 

 » středa, pátek-neděle/10-16 h
červenec–srpen: 

 » denně mimo podělí/10-16 h
prosinec: 

 » adventní víkendy/10-16 h

Doprovodné programy k výstavám: 
www.kicnovehrady.cz/GalerieKoželužna.
Upomínkové umělecké a řemeslné předměty 
značky „Opravdu od nás“.

Vstupné: štědře dobrovolné
Galerii najdete v Nových Hradech na cestě 
z náměstí k státnímu hradu. Je trochu schova-
ná „za modrým domem“, ale poutače Vás na-
směrují… Těšíme se na Vás!

Kontakty:
Galerie Koželužna, Komenského ulice 398, 
Nové Hrady, tel.: 602 150 208
kic@novehrady.cz
FB galerieKozeluzna 
www.kicnovehrady/GalerieKoželužna

Místo pro umění, tvoření a zastavení 

Výstava obrazů a fotografií 
MLAĎOŠI
18. 5. – 23. 6. 2024
vernisáž v sobotu 18. 5. od 15 hod.

Výstava fotografií a obrazů „mladých začínajících 
umělců“ z Nových Hradů, kteří poprvé představí 
své práce v galerijním prostoru.

Výstava fotografií  
INDIE – PÓLY ŽIVOTA
Jan Kypet Šmíd
17. 8. – 18. 9. 2024
Vernisáž v sobotu 17. 8. 2024 od 15 hod.

Výstava fotografií z měsíční cesty po Indii. Zachyce-
ní radostného slavení svátků jara a barev, ale i hlu-
boké životní zážitky z břehu posvátné řeky Gangy.

Výstava obrazů  
OBJEVOVAT ZA HRANICÍ VIDĚNÉHO 
Milouš Vacek
28. 6. – 11. 8. 2024
Vernisáž v pátek 28. 6.2024 od 18 hod.

Výtvarník-restaurátor, který do roku 1990 pracoval jako peda-
gog, představí svou fragmentální olejomalbu.

Výstava textilních obrazů 
KNOFLÍKOVÁ PÍSNIČKA 
Jiřina Bílková
27. 9. – 31. 10. 2024
Vernisáž v pátek 27. 9. 2024 od 17 hod.

Výstava knoflíkových obrazů plných barev a laskavos-
ti. Možná, že i Vy najdete na obrazech své „staré známé 
knoflíky“, které dostaly nový výtvarný úkol.

Výstava  
UMĚNÍ DAROVAT O VÁNOCÍCH
25. 11. – 17. 12. 2024

Umělecké a řemeslné předměty umělců a řemeslníků 
z regionu Novohradsko-Doudlebsko. Prodejní výstava 
o adventních víkendech.

Změna programu vyhrazena
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Novohradské muzeum s hravým dvorkem 
a čertovským sklepením
Novohradské muzeum v současnosti tvoří tři stálé expozice a několik 
doprovodných aktivit a pravidelných akcí. V objektu Kulturně-spolkového domu 
je to místnost s modelem Novohradských hor a expozice mapující historický vývoj 
města Nové Hrady. V blízkosti hraničního přechodu Nové Hrady – Pyhrabruck 
je to Skanzen ochrany státních hranic a železné opony. Muzeum dále zajišťuje 
prohlídky novogotické Buquoyské hrobky, kde jsou uloženy ostatky příslušníků 
buquoyské rodiny a tří členů rodu Cappy. Hrobka stojí na konci místního hřbitova 
a z jejího schodiště vedoucího do kaple je nádherný výhled na kostel v Dobré Vodě.

Kde stojím? Kde jsem? Zorientujte se v krajině 
pomocí interaktivního modelu.
Stálá expozice muzea, týkající se historie a tradic 
na Nových Hradech, je umístěna v budově v Čes-
ké ulici poblíž centra. V této expozici se nachá-
zí unikátní vrstevnicový model Novohradských 
hor, který nabízí jedinečný pohled na reliéf místní 
krajiny. V rámci měřítka 1 : 12 500 zobrazuje úze-
mí o ploše přes 500 km2 a rozdílu 620 metrů mezi 
nejníže a nejvýše položeným místem. Model je 
osazen 90 diodami označujícími nejvýznamněj-
ší hory, obce, vodní plochy a přírodní zajímavosti, 
které si může návštěvník rozsvítit pomocí připo-
jeného ovládání. Model doplňují velkoformátové 
fotografie po obvodu místnosti, zachycující výhle-
dy do krajiny i intimnější zákoutí Novohradských 
hor. Autorem modelu, fotografií i samotného 
konceptu expozice je Milan Koželuh.

Dotkněte se času
Hlavní stálá expozice muzea mapuje vznik a vý-
voj města Nové Hrady a jeho nejbližšího okolí od 
druhé poloviny 13. století do současnosti. Součás-
tí historie města, a tedy i expozice, jsou dva velmi 
významné rody Rožmberků a Buquoyů. Na někte-
ré jejich příslušníky se expozice zaměřuje samo-
statnými tématy. Prostor je věnován též nejvý-
znamnějším novohradským památkám: hradu, 
rezidenci, kostelu a klášteru, zámku či hrobce, ale 
také nedílné součásti historického dědictví, které 
spočívá v novohradských parcích. Jejich výtvarné 
ztvárnění je k nahlédnutí na projektoru v podo-
bě kvašů od Friedricha Ströbela a Aloise Gusta-
va Schulze z 19. století, které jsou unikátní sbír-
kou nalezenou v podlaze zámku v poválečné době 
a představují krajinu kolem Terčina údolí a interi-
éry zámku a Žofína v době 19. století. V expozici si 

také můžete prohlédnout původní hodinový stroj 
z kostelní věže, pocházející z roku 1682. V roce 
2015 byl nalezen rozložený, ale podařilo se ho zno-
vu složit dohromady a zrestaurovat. Poctivé ko-
vářské řemeslo je na něm patrné dodnes a vy ho 
můžete obdivovat z bezprostřední blízkosti.

Čerti ve sklepení  
a hraní na dvorku
V současné době se rozvíjí potenciál muzea ze-
jména v městské expozici, která se pomocí nových 
prvků oživuje a přibližuje se také dětem a dospíva-
jícím. Nedílnou součástí se stala expozice týkají-
cí se tradic na Novohradsku, v níž je možné se na 
několika panelech seznámit s místní masopust-
ní tradicí či navštívit čertovské sklepení, v němž je 
představena místní tradiční výroba masek pro no-
vohradské čerty. V letních měsících si návštěvník 
muzea může užít také uzavřený dvorek, odkud je 
nádherný výhled na kostelní věž, složit si model 
Nových Hradů nebo puzzle představující některé 
významné objekty města, vyfotit se s hraběnkou 
a hrabětem, popřípadě si nějakého Buquoye vyto-
čit… Muzeum tak není jen nudné čtení, ale i aktiv-
ní zábava a odpočinek.

Na hranici je stále živo
V těsné blízkosti bývalé celnice na hraničním pře-
chodu Nové Hrady – Pyhrabruck se nachází Skan-
zen ochrany státní hranice a železné opony, kte-
rý je součástí Novohradského muzea. Jeho základ 
tvoří exponáty z bývalého soukromého pohra-
ničního skanzenu v Borovanech, který vybudo-
val pan Radomil Marek se svými přáteli. Cílem ex-
pozice je podat přehled o vývoji ochrany hranic 

od nejstarších dob až po vstup České republiky 
do schengenského prostoru EU. Větší část expo-
zice je zaměřena na ochranu státní hranice v ob-
dobí tzv. studené války, kdy byl svět rozdělen na 
dvě nesmiřitelné politicko-hospodářské a vojen-
ské soustavy. 

Buquoyská krajina mluví
Pokud byste zatoužili po procházce, můžete se 
vydat po naučné stezce Buquoyská krajina a se-
známit se s působením rodu Buquoyů na krajinu 
a oblast, kterou přes tři století spravovali.  
Dvacet naučných panelů je opatřeno také 
QR kódy, na nichž je nahrán německý překlad, 
a představí Vám krajinu jako důmyslně propoje-
nou kompozici.

EXPOZICE 
NOVOHRADSKÉHO 
MUZEA
Česká 74, vnitřní

Otevírací doba:
Duben–červen: 
úterý–sobota: 10:00–16:00 hod.
Červenec, srpen: 
úterý–neděle: 10:00–16:00 hod.
Září: 
úterý–sobota: 10:00–16:00 hod.
Říjen–březen: 
úterý–pátek: 10:00–16:00 hod.

Vstupné: 
40 Kč – základní vstupné
30 Kč – děti (6–15 let)
20 Kč – skupinová sleva (15 a více osob), 
Novohradská karta

BUQUOYSKÁ HROBKA

Otevírací doba:
Duben–září: 
úterý: 10:00, 11:00 hod.
pátek: 10:00, 11:00 hod.
Další časy prohlídek po předchozí domluvě 
(min. počet 5 osob)

Vstupné:
40 Kč – základní vstupné
30 Kč – děti (10–15 let) 
20 Kč – skupinová sleva (15 a více osob), 
Novohradská karta

SKANZEN OCHRANY 
STÁTNÍ HRANICE 
A ŽELEZNÉ OPONY
Otevírací doba:
Duben–červen: 
úterý, pátek, sobota, neděle:  
10:00–16:00 hod.
Červenec, srpen: 
úterý–neděle: 10:00–16:00 hod.
Září: 
úterý, pátek, sobota, neděle:  
10:00–16:00 hod.
Další časy prohlídek po předchozí domluvě 
(min. počet 5 osob) 

Vstupné:  
40 Kč – základní vstupné
30 Kč – děti (10–15 let)
20 Kč – skupinová sleva (15 a více osob), 
Novohradská karta

Útulné bistro s venkovní zahrádkou a velkým 
dětským zázemím, které naleznete přímo na 
novohradském náměstí. Nabízí denní obědová 
menu a minutková jídla, snídaně i dobré pivo.

Otevírací doba:
PO–ČT 8:00–16:00
PÁ  8:00–24:00
SO  16:00–24:00
NE  ZAVŘENO
 
Snídaně 9:00–11:00
Kuchyně PO–PÁ 8:00–14:00

Bistro Marie
nám. Republiky 45, Nové Hrady 373 33

tel.: 722 184 522
Facebook: Pekařství a bistro Nové Hrady

APATYKA
CAFÉ

B A R O K N Í  K A V Á R N A

V  N O V Ý C H  H R A D E C H

•  k o l u m b i j s k á  k á v a  

•  s k vě l é  d e z e r t y  

•  b o h a t á  n a b í d k a  n á p o jů
•  r e g i o n á l n í  v ý r o b k y  

•  dě t s k ý  k o u t e k  

•  d v o r e k  s  t e r a s o u  

•  b e z b a r i é r o v ý  př í s t u p  

•  p s i  v í t á n í

H u s o v a  1 4 ,  N o v é  H r a d y

w w w . a p a t y k a c a f e . e u

INVENTÁŘ
BUQUOYSKÉ
APATYKY

z e  1 7 .  s t o l e t í
dě l á  t u t o  k a v á r n u

n a p r o s t o
j e d i n ečn o u !
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R E S T A U R A C E  S  T R A D I C Í ,  N E N E C H T E  S I  U J Í T  V Ý B O R N O U
K U C H Y N I  Z  Č E R S T V Ý C H  S U R O V I N  -  PŘ Í M O  V E  S K L E P E N Í

R A D N I C E  ( V H O D N É  I  P R O  S K U P I N Y )

www.restauracepodradnici.cz

+420 722 789 577

Náměstí Republiky 46
Nové Hrady 

Přijďte ochutnat a přesvědčit se sami ♥ 

široký výběr masa i bezmasých jídel, pizza,
hamburgery, saláty i dezerty

Na kole za poznáním do okolí  
Nových Hradů 
Když se člověk podívá na Nové Hrady z ptačí perspektivy, napadne ho zřejmě jediné. Ostrov obklopený mořem zeleně. A pro místní i návštěvníky je pří-

jemné, že okolní příroda nabízí mnoho hezkých míst, ke kterým vedou bezpečné výletní trasy. Není to jen Terčino údolí se svými cestami vedoucími 
k Lázničkám, umělému vodopádu, Švýcarské chatě či tvrzi Cuknštejn. Tipem na výlet je i okruh nově opatřený interaktivními prvky a lavičkami určený-

mi především pro zvídavé děti. Na celkem deseti zastaveních se mohou hravou formou seznámit se životem ve vodě, na louce, v lese, ve vzduchu nebo  
i pod zemí. 

Výletní trasa je okruhem, který začíná a končí v Nových Hradech, takže co se vlastní silou začne, to se i vlastní silou může dokončit. Vzhledem k tomu, že 
je tento okruh dlouhý více než 10 km, je lepší jej absolvovat na kole. I když chůze také není zakázána. Vedle krásné novohradské přírody, rybníků, lesů, luk 
a hravých vzdělávacích prvků trasa nabízí i místo, kde je možné se občerstvit a nabrat sílu na druhou polovinu putování. Tím místem je restaurace v Penzionu 
Kamínek. 

Odkaz na výletní trasu je zde: https://mapy.cz/s/putacuname 

Prostě Nové Hrady mají vždy co nabídnout dětem i jejich rodičům. 
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KLÁŠTER BOROVANY  
– místo, kde se pořád něco děje

Během návštěvy jižních Čech nesmíte minout 
městečko Borovany. Najdete ho v podhů-
ří Novohradských hor mezi Třeboní a Čes-

kými Budějovicemi. Zdejší bývalý augustinián-
ský klášter je určen všem, kteří mají rádi historii, 
pohodu, krásnou přírodu, vůni květin, dob-
rou kávu a zároveň se rádi pobaví při poznávání 
nových věcí. Vydejte se za poznáním jednoho 
z nejmenších klášterů v Čechách, v jehož zdech 
se ukrývá mnoho příběhů, smutných i veselých… 

Klášter byl založen v 15. století bohatým 
měšťanem Petrem z Lindy. Řeholníci klášter již 
dávno opustili a dnes, po rozsáhlé rekonstrukci, 
slouží jako kulturní centrum. Jeho návštěva na-
bídne všem vyžití na celý den. 

Největším lákadlem letošní turistické sezo-
ny bude výstava s názvem LEGENDÁRNÍ KOS-
TÝMY nejen Z FILMŮ A POHÁDEK. Vystave-
ny budou originály kostýmů ze známých českých 
filmů a pohádek, které jsou součástí sbírky kul-
turního dědictví při Ministerstvu kultury ČR. 
Na vlastní oči si budete moci prohlédnout tvor-
bu Theodora Pištěka pro oscarový film Amadeus, 
šaty Libušky Šafránkové a Pavla Trávníčka ze Tří 
oříšků pro Popelku nebo kostýmy Arabely, Xénie 
a Rumburaka ze seriálu Arabela. K vidění budou 
také barevné šaty z černobílé pohádky Pyšná prin-
cezna, kostýmy Jiřího Trnky z filmu Císařův pekař 
– Pekařův císař nebo Josefa Lady z pohádky Hrát-
ky s čertem. Výstava bude otevřena v prohlídko-
vé trase kláštera od 18. května do konce července 
2024. Plynule na ni naváže expozice historických 

kostýmů z velkofilmu Petra Jákla Jan Žižka. Jejich 
autorkou je kostýmní výtvarnice Kateřina Mírová 
a její tvorbu si budete moci prohlédnout do kon-
ce srpna. 

A to není vše. Výstavní síň borovanského kláš-
tera po celou sezonu ozdobí práce kostýmních vý-
tvarníků Josefa Jelínka a Edity Kodedy Kurkové, 
Tomáše Kypty a Inge Švandové. Představíme jejich 
realizace nejen pro Jihočeské divadlo. 

Nesmíme zapomenout ani na samostat-
nou výstavu Střední uměleckoprůmyslové školy 
sv. Anežky v Českém Krumlově. 

Milovníci historie si nemohou nechat ujít pro-
hlídky kláštera Šesti smysly se zážitky, při 
kterých poznáte historii kláštera formou prožit-
ku s pomocí všech smyslů. Během prohlídky na-
kouknete do expozice Pokladů z diecéze, která 
skrývá opravdové umělecké unikáty, jako vzác-
ně zdobené monstrance, klášterní roucha, gotické 
plastiky nebo velmi cenný obraz Madony z neda-
lekého Kamenného Újezda. Součástí expozice je 
také unikátní fragment pláště astrologa a astrono-
ma Tycha Braha. 

V podzámčí kláštera naleznete další dvě ex-
pozice, cílené především na děti. Jak si žijí čerti 

v pekle, z čeho se vaří pekelné dobroty, co se musí 
naučit malí čerti ve škole a jak vypadá komnata 
samotného Lucipera? To vše a mnohem víc vám 
ukáží naši průvodci při prohlídce Peklománie. 
A kdo se nebude bát, může si za odměnu vyzkou-
šet i jízdu pekelným tobogánem. 

Pokud raději jezdíte vlakem, je právě pro vás 
připravena expozice železnice Vlakem z Boro-
van tam a zpátky. Jaké vlaky jezdily v době první 
republiky? Jak vypadal každodenní život na želez-
nici? Co znamená zkratka KFJB? Chcete si vyzkou-
šet, jak se sedí v historickém vagonu, nebo se po-
dívat na funkční model železnice? Prohlédnout si 
můžete i modely vlakových souprav a lokomotiv 
nebo prvorepublikovou kancelář výpravčího. 

Pokud navštívíte všechny tři expozice, budete 
mít jednu z nich zcela zdarma. 

Na závěr si můžete udělat malou procház-
ku klášterním parkem, kde se seznámíte s ne-
obyčejnými stromy a keři. Poznáte keř, ze kterého 
naše prababičky navlékaly růžence, nebo přivoní-
te k rostlině, která voní jako perníkové koření. Le-
táček na cestu si vyzvedněte v infocentru. 

Načerpat energii pak můžete v Zahradě květů 
za infocentrem nebo v Borůvkové zahradě. 

Příležitostí k setkání s místními lidmi je Bo-
růvkobraní, vyhlášené borůvkové hody s kultur-
ním programem, které každoročně vyhledávají ná-
vštěvníci z celé republiky i ze zahraničí. V letošním 
roce se koná 13. a 14. července. Klášter po celý 
rok pořádá mnoho dalších kulturních akcí, ať už 
ve vnitřních prostorách, nebo v klášterní zahradě.

Objevte s námi krásy Borovan. Mají co nabídnout.

KLÁŠTER BOROVANY
Klášter Borovany, Žižkovo nám. 1, 
373 12 Borovany

Otevírací doba:
říjen - duben: 
po - pá: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
st: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00
květen / červen / září: 
po - ne: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
st: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00
červenec / srpen: 
po - ne: 9.00 - 17.30

T: 387 001 356, E: info@borovany-cb.cz,  
F: @borovany www.borovansko.cz
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! UPOZORNĚNÍ !
Vážení návštěvníci, dovolujeme si vás informovat, že v souvislosti 
se stavbou nového návštěvnického a vzdělávacího centra v areálu 
Památníku Jana Žižky z Trocnova, je od sezony roku 2024 UZAVŘENA 
MUZEJNÍ BUDOVA PAMÁTNÍKU. Budujeme pro vás kulturní zázemí 
s novou expozicí, přednáškovým a edukačním sálem. Předpokládané 
otevření: 1. 4. 2026.

Za zážitky  
do Zoo Dvorec
Zoo Dvorec je soukromá zoologická zahrada, nacházející se přibližně 
20 km od Českých Budějovic směrem na Borovany. I přes svoji nevelikou 
rozlohu má co nabídnout. Dominantou jsou velké kočkovité a další šelmy, 
největší sbírka jedovatých kober rodu Naja v Evropě, afričtí kopytníci 
včetně hrocha, řada primátů, a dokonce i lidoop šimpanz. Děti si užijí 
zábavu na dětském hřišti nebo v kontaktním koutku s kozami a možností 
je nakrmit.

Během roku se v areálu konají akce pro malé 
i velké návštěvníky. Oslavit můžete napří-
klad narozeniny hrocha Buborka, Světový 

den hadů, tygrů a dalších zvířat, připomenout si 
význam ochranářských projektů nebo se nechat 
přenést na africký kontinent během Afrického 
víkendu. V tyto dny se zoo rozezní africkou hud-
bou, provoní tradičními africkými pokrmy a člo-
věk se rázem přenese do Afriky. Těšit se můžete 
na africkou hudební a taneční skupinu Ugandan 
Dancers Band, která svými rytmy rozhýbe nejed-
noho návštěvníka. Připravena bude řada před-
nášek o životě v Africe. A ten, kdo si bude chtít 
přenést kus Afriky i domů, bude moci navští-
vit africké tržiště, kde budou vedle jídla v prodeji 
šperky, látky, sošky, dekorace a další předměty.

A co třeba nějaký privátní zážitek? Zkuste ně-
který z naší nabídky zážitkových programů. Co 
třeba ten s největší a nejtěžší sladkou tečkou na 
závěr? Program Blíže zvířatům Vám nabízí nakr-
mit si jedinečného hrocha Buborka a řadu dalších 
zvířat. Během programu se Vám bude věnovat 
průvodce, který vás provede top zvířaty Zoo Dvo-
rec. „Odlehčená“ verze tohoto programu je Svači-
nářem v Zoo, kdy probíhá krmení pouze jednoho 
vybraného druhu. Zajímalo by Vás jaká je prá-
ce ošetřovatele? I tu si můžete vyzkoušet během 

programu Ošetřovatelem v Zoo. Varianta pro do-
spělé trvá celý den a pohybujete se na úseku pri-
mátů, malých šelmiček, ptáků a plazů. Varianta 
pro děti je zkrácená a trvá jednu hodinu.

Další informace o akcích, zážitkových progra-
mech, chovaných zvířatech a dalších službách na-
leznete na webových stránkách www.zoodvorec.cz. 
Ať už se rozhodnete Zoo Dvorec navštívit jakýmko-
liv způsobem, věříme, že neuděláte chybu.

CENÍK VSTUPNÉHO 
ZA OKRUH

 » Plné vstupné: 80 Kč / 3,10 €
 » Snížené vstupné: 50 Kč* / 1,90 €*
 » Rodinné vstupné: 220 Kč** / 8,50 €**
 » Školní výpravy ZŠ, SŠ a VŠ: 50 Kč / 1,90 € 

za osobu, pedagogický doprovod zdarma
 » Školní výpravy MŠ: 30 Kč / 1,20 € za 

osobu, pedagogický doprovod zdarma
 » Vstup zdarma: děti do 3 let, dětské 

domovy, SOS dětské vesničky, držitelé 
průkazek ZTP/P a jejich doprovod, držitelé 
průkazky AMG, ICOM, Zväz múzeí  
na Slovensku.

* Senioři nad 60 let, držitelé průkazů ZTP, ISIC, 
ITIC, děti od 3 do 15 let, studenti SŠ a VŠ  
po předložení studijního průkazu
** max. 2 dospělí a 3 děti
Změna vstupného pro speciální akce  
je vyhrazena.

Provoz Archeoskanzenu 
Trocnov je  
BEZ OMEZENÍ
Otevírací doba Archeoskanzenu  
v roce 2024

duben, květen, červen, září, říjen 
 » sobota, neděle, svátky 9:00, 10:00, 

11:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00

červenec a srpen
 » úterý – neděle, svátky 9:00, 10:00, 

11:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00

 Mgr. Miroslav Petrovský,
projektový a programový pracovník,

správce areálu Památníku Jana Žižky v Trocnově
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Věděli jste, že půdu Borovanského mlýna obývají strašidla a pohádkové bytosti? 
Nevěříte? Přesvědčte se sami!

Tato výstava je vhodná nejen pro všechny děti, 
ale určitě si s dětmi rádi zavzpomínají i rodiče. 
K vidění jsou jak kladné, tak i záporné postavič-

ky našich klasických českých pohádek, ať už se jedná 
o Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého, nebo vodníky 
a čerty, a určitě se najde i nějaká ta princezna s princem 
nebo třeba ježibaba. 

Součástí výstavy je pohádkový krámeček, kde si 
můžete zakoupit upomínkové předměty včetně ručně 
vyrobených strašidel, pohádkových postaviček, pohle-
dů a dalších.

Borovanský mlýn  
– půda plná pohádek 

VELKÉ PRÁZDNINOVÉ 
PUTOVÁNÍ v roce 2024 

Putování je připravováno ve spolupráci s MAS Sdružení růže a MAS Pomalší.

I v letošním roce máme pro vás připraveno v celé naší turistické oblasti 21 míst, jejichž 
prostřednictvím si uděláte nebo rozšíříte přehled o atraktivitách naší destinace. Potvrzení 
o jejich navštíveních zde v období prázdnin (tedy 1. 7. – 31. 8.) získáte v podobě reliéfních 
razidel, někde razítek na originální karty, které si můžete vyzvednout v našich infocentrech 
nebo stáhnout na níže uvedených adresách. Kompletní informace, podrobnosti a pravidla 
putování – i to, za jakých okolností lze získat různé odměny – naleznete přímo na kartách 
a na stránkách: www.novohradsko–doudlebsko.cz, www.mas.sdruzeniruze.cz,  
www.maspomalsi.cz

SBÍREJ RAZÍTKA 
A MINCE,  

za které nakoupíš 
ZMRZKU!

Otevřeno je každý den 
od 10 do 17 hodin.
 
Vstupné:

 » dětská vstupenka: 40 Kč,
 » dospělácká vstupenka: 50 Kč,
 » rodinná vstupenka: 120 Kč  

(1 dítě + 2 dospěláci),  
150 Kč (2 děti + 2 dospěláci).

Zakoupením vstupenky získáte 10% 
slevu na návštěvu zoologické zahrady 
ve Dvorci u Borovan 
– www.zoodvorec.cz (viz informace 
na druhé straně vstupenky). Z každé 
vstupenky bude věnováno 10 % 
na oddělení českobudějovické 
neonatologie.

 

STRÁ
VÁS Z

ÁŽKOV
ZVE N

VICKÝ
NA KAŽ

Ý HOS
ŽDOD

TINEC
ENNÍ 
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MENU
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Tel: 

vozovatel: Luc
 608 999 140 

cie Hájková 
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Svinenské léto: Slavní spisovatelé, temná 50. léta 
i pohoda u rybníka
Je z toho už tradice. Poslední červencový týden v Trhových Svinech patří 
literatuře. V týdnu od 22. do 26. července bude město hostit přední české 
autory, kteří udávají směr současné beletrii. Těšit se můžete na Viktorii 
Hanišovou, Ondřeje Hübla, Lidmilu Kábrtovou, Jiřího Šestáka a Alici 
Horáčkovou.

„Tahle silná sestava je letní dárek pro čte-
náře, kteří mají možnost podat si ruku 
s autory svého srdce. Místa setkává-

ní zůstávají pro letošek stejná, besedovat a číst 
se bude na staré faře, u kostelů nebo na Buško-
vě hamru,“ přibližuje vedoucí Kulturního a infor-
mačního centra Šárka Floderová.

Do Trhových Svinů už v rámci festivalu zavíta-
la například Alena Mornštajnová, Karin Lednic-
ká nebo Michaela Klevisová. Díky Ozvěnám Svi-
nenského čtení se autoři vracejí v průběhu celého 
roku. A Novohradské hory vstupují do literatury 
– nejnověji knihou Jana Štiftera Krajina roztave-
ných zvonů, která se celá odehrává v oblasti Trho-
vých Svinů a okolí: povídkový soubor lze číst jako 
fragmentovaný román, nabízí pohled do jedné ro-
diny v průběhu sedmi generací, právě tady, ve stí-
nu zdejších hor.

V Trhových Svinech lze letos v létě zhlédnout 
dvě exteriérové výstavy. Před kostelem Nejsvětěj-
ší Trojice přibližují panely život a dílo Aloise Ter-
še (1910–1987), učitele a výtvarníka, který na kon-
ci 30. let objevil kouzlo tajemného Doudlebska. 
Do svých skicáků přenášel motivy lidové archi-
tektury, chalup, křížků, rozcestí. Jeho tvorba byla 
prakticky neznámá, vystavovat začal až na sklon-
ku života, do povědomí se však vrací převážně až 
v posledních letech. Expozice představuje i do-
sud nepublikované kresby, uložené v soukromých 
sbírkách.

Žižkovo náměstí v Trhových Svinech zase 
v červnu ožilo příběhy zdejších pamětníků. Pokra-
čuje tak projekt Svinenské století, mapující život-
ní osudy lidí spojených s městem – příběhy čas-
to ukazují léta bezpráví v kontextu nejjižnějších 
Čech. Pavel Stašek vzpomíná na zašlou slávu sta-
vitelské firmy, kterou vybudovali jeho otec a strýc, 
Růžena Schneiderová popisuje hrůzu 50. let, kte-
rá připravila její rodiče o klid a o majetek, díky vy-
právění Evy Korešové jsou zaznamenané příbě-
hy související s kulturním a duchovním životem 
Trho vých Svinů. Výstavu Svinenské století dopro-
vází stejnojmenná publikace.

Tíhu 50. let 20. století připomínají také komen-
tované vycházky, připravené na léto 2024. Do sou-
vislostí dají jednotlivé politické procesy v regio-
nu, které se tu odehrály především v roce 1958. 
Z drobných dílků se tak skládá obraz jednoho 
monstrprocesu, ve kterém se komunisté vypořá-
dali s představiteli někdejších živností. Mezi vše-
mi pak vyniká tragédie života Karla Hlubučka, 

dentisty, amatérského historika a památkáře. Le-
tos také pokračují oblíbené vycházky „Ulicemi 
dětství Emila Háchy“ a „Hříšní lidé města Trhové 
Sviny na přelomu 19. a 20. století“.

Delší „špacír“ nabízejí Svinenské výšlapy, ko-
nají se dvakrát ročně. Jarní akce letos vychází na 
4. května a podzimní na 5. října. „Většinou se sna-
žíme najít dvě až tři trasy různých délek, abychom 
uspokojili co nejširší publikum. Nejdelší mívá ko-
lem 30 kilometrů. Trasy se střídají, lidé tak s námi 
objevují nové cesty, výhledy a nepoznané perspek-
tivy v různých ročních obdobích,“ doplňuje Šár-
ka Floderová. Výletníci si užijí také zdejší nauč-
né stezky: ta nejnovější se jmenuje Trhové Sviny 
mezi nebem a zemí a propojuje město s osadami 
Březí a Lniště. Vypráví o zdejším nadpřirozenu: 
o pověstech, ale také duchařině, která neodmys-
litelně patří ke zdejšímu kraji. Za pozornost stojí 
i naučná stezka Trhové Sviny zbožné i hříšné (pů-
vabná vycházka přes Pěčín, Hrádek a Rejta) nebo 
NS Trhovo svinensko (propojuje nejatraktivnější 
turistické cíle regionu).

Rekonstrukcí prochází kulturní dům i okolí 
Velkého rybníka, oblíbeného místa, kde Svinenští 
tráví léto. Město tu investuje nemalé peníze do ce-
lého areálu. Radnice tak obnovuje relaxační zónu, 
kde lze strávit pohodové dny nebo kulturní veče-
ry – odehrává se tu také část programu Svinenské-
ho čtení. Ožívá také Stará fara, už tradiční místo 
loutkových divadel pro děti. Představení tu letos 
startují 4. července, objeví se tu Pavel Šmíd – Teá-
tr, divadlo Koňmo nebo Jakub Lada Vavřina. Před-
stavení předcházejí tvůrčí dílny pro malé i velké. 
Jednotlivé akce sledujte na facebookovém profilu 
Kulturního a informačních centra v Trhových Svi-
nech nebo na plakátech. 

Náměstí v srpnu opanuje tradiční hudební fes-
tival Karel Valdauf, hudba se tu bude rozprostírat 
od 24. do 25. srpna. Akci předznamenává koncert 
23. srpna. Fanoušky tvrdé muziky osloví AFOD: 
Apocalyptic Form Of Death, metalový festival pro-
budí Trhové Sviny ve dnech od 21. do 22. června. 
Kostel Nejsvětější Trojice rozezní 16. srpna od 18 
hodin kytarové tóny Štěpána Raka, benefiční akce 
se koná na podporu divadelního a filmového her-
ce Alfréda Strejčka, který roku 2017 onemocněl 
Guillainovým–Barrého syndromem. Kostel Na-
nebevzetí Panny Marie zase pravidelně zaplňu-
je hudbou Jaroslav Svěcený, koncert tu plánuje na 
červenec. 

Svinenské čtení
 » Pondělí 22. 7.: Viktorie Hanišová, kostel Nejsvětější Trojice
 » Úterý 23. 7.: Ondřej Hübl, park za kostelem, v případě nepřízně počasí taneční sál KD
 » Středa 24. 7.: Lidmila Kábrtová, Buškův hamr
 » Čtvrtek 25. 7.: Jiří Šesták, Stará fara
 » Pátek 26. 7.: Alice Horáčková, Velký rybník

Vycházky za historií
 » Monstrproces: 4. června od 18 hodin, 13. července od 15 hodin, 13. září od 19 hodin
 » Ulicemi dětství Emila Háchy: 2. července od 18 hodin a 22. srpna od 18 hodin
 » Hříšní lidé města Trhové Sviny: 18. června od 18 hodin a 1. srpna od 20 hodin

Sraz je vždy před kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Trhových Svinech.
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8 Jedlé bylinky a čaje 

Výrobce: Karol Lesný, Desky
Popis: Pan Lesný sbírá a pěstuje bylinky a zeleni-
nu v bio kvalitě. Ze sušených bylin vyrábí sypané 
čaje. Čerstvé byliny a zeleninu pak distribuuje do 
lokálních restaurací. Po telefonu je možné domlu-
vit si exkurzi, kde se zájemci dozvědí více o prá-
ci na farmě, novohradské přírodě a nebude chybět 
ani možnost koupě právě vyráběných produktů, 
kvalitních čajů, ovocných šťáv a dalších sezonních 
výrobků.
Kde lze koupit: Desky 45, 382 41 Kaplice  
(dle telefonické domluvy)

Kontakt: Desky 45, 382 41 Kaplice 
tel.: +420 777 938 505, klesny@gmail.com 
www.facebook.com/jedlebylinky

1 Originální užitná 
a dekorativní keramika 

Výrobce: Domeček – středisko Husitské 
diakonie, T. Sviny 
Popis: Domeček se spolu s poskytováním sociál-
ních služeb věnuje i sociálnímu podnikání, v jehož 
rámci se snaží své klienty zapojit do podnikatel-
ských aktivit. V současné době se věnuje potis-
ku textilních výrobků, provozování významného 
turistického cíle Buškova hamru a výrobě užitné 
i dekorativní keramiky. Výrobky z keramické dílny 
vznikají výhradně jako ruční práce z kvalitní světlé 
hlíny, barvené oxidem železa nebo kobaltem, gla-
zované a pálené při 1 200 °C. 
Kde lze koupit: Obchod Domečku – Branka 588, 
T. Sviny, Dílna Tisku - Branka 217 T. Sviny, Grand-
hotel Zvon České Budějovice – nám. Přemysla 
Otakara II. 28, Charitativní obchod Radost – Kra-
jinská 212/43, Č. Budějovice.

Kontakt: Branka 588, 374 01 Trhové Sviny 
tel.: +420 386 322 545, +420 725 345 369 
dilna@domecek.org,  
www.domecek.org, www.facebook.com/dilna.domecek

4 Malovaná keramika 
a textil 

Výrobce: Nazaret – středisko Husitské 
diakonie, Borovany
Popis: Chráněná dílna Nazaret vyrábí keramiku 
litou i ručně tvarovanou. V licí dílně vyrábí kera-
mické polotovary misek, talířů, hrnků i konvi-
ček, které pak výtvarníci ručně zdobí originálními 
motivy. V textilní dílně pak vznikají šité výrobky 
(tašky, chňapky, zástěry) nebo ručně tkané kober-
ce či podložky na cvičení.
Kde lze koupit: Obchod Nazaret – Žižkovo 
náměstí 1, Borovany
Galerie Zlaté rybky -  Plachého 262/15, Č.Budějovice
Galerie Dvořák – nám. Přemysla Otakara II. 123, 
Č. Budějovice
Fér café – Česká 153, Č. Budějovice

Kontakt: Žižkovo náměstí 1, Borovany 373 12 
tel.: +420 774 988 031,  
informace.nazaret@gmail.com 
www.nazaret.cz 
 www.facebook.com/nazaret.borovany/

2
Stříbrné šperky  
od Lindy 

Výrobce: Linda Nováková, Nové Hrady
Popis: Paní Nováková vytváří minimalistické, 
nadčasové a jemné šperky ze stříbra. Inspirace
pro šperky pra-
mení z krásné pří-
rody především 
Novohradských 
hor a historie. Stří-
bro je kombino-
váno s polodraho-
kamy, drahokamy 
i přírodními mate-
riály. Šperky jsou tvořeny podle přání zákazníků, 
ale možná je koupě i již hotových výrobků.
Kde lze koupit: www.fler.cz/novalinda, případně 
domluva po telefonu nebo e-mailu.

Kontakt: Komenského 233, 373 33 Nové Hrady 
+420 735 700 535, www.fler.cz/novalinda 
lindanovakova24@gmail.com

3 Textilní dekorace

Výrobce: Romana Lukášová,  
Hluboká u Borovan 
Popis: Paní Lukášová používá na textilní 
dekorace pouze bavlněné látky. Veškeré výrobky 
jsou plněné rounem. Mezi tyto produkty patří 
nejen symboly ročních období, girlandy, zvířátka, 
figurky, ale i na míru šité výrobky.

Džemolády, sirupy 
a bylinné soli 
Výrobce: Romana Lukášová, Hluboká u Boro-
van
Popis: Do džemů a marmelád paní Lukášová zpra-
covává především ovoce z vlastní zahrady či lesů 
v okolí. Z kvalitního ovo-
ce a bylinek vznikají 
marmelády, medosiru-
py i šťávy. Do produktů 
nejsou přidávané žádné 
chemické přípravky ani 

5 Ručně zpracované 
výrobky z kůže 

 

Výrobce: KDE leader, Václav Franče, Kaplice
Popis: Rodinná firma se zabývá zejména zakáz-
kovou výrobou předmětů z kůže, která je zpraco-
vána pomocí recyklace kožených odřezků. Práce 
s kůží zahrnuje šití, rytí, zdobení i vyšívání kože-
nou šňůrou. Motivy pro práci vycházejí přede-
vším z historie a také z individuálních požadavků 
zákazníků. 
Kde lze koupit: Klášterní dvůr 94 – Český Krum-
lov (po telefonické domluvě) 

Kontakt: Klášterní dvůr 94 – Český Krumlov 
tel: + 420 606 167 749, +420 725 987 839,  
+420 734 758 439, dany.kay@seznam.cz 
www.dany-kay.webnode.cz/kontakt 
Instagram: kdeleather

7 Pivo a uzeniny  
ze Zevlova mlýna

Výrobce: Jan Loukotka, Nové Hrady
Popis: V areálu Zevlova mlýna je pivovar, kde 
se vyrábějí sezonní piva (ležák, černé a konop-
né pivo). Sortiment obohacují masné produkty: 
šunkový salám, lovecký salám i dunajská klobá-
sa, které jsou vyrobeny z masa jak z vlastního cho-
vu, tak i z chovů okolních statkářů. Produkty jsou 
vyráběny ručně, pouze z masa a koření.
Kde lze koupit: Zevlův mlýn, Nové Hrady 143 
(po–ne 8.00–20.00)

Kontakt: Nové Hrady 143, 373 33 Nové Hrady 
tel.: +420 777 763 000, info@zevluvmlyn.cz 
www.zevluvmlyn.cz 
www.facebook.com/zevluvmlyn

9 Perníčky z Jílovic 

Výrobce: Stanislava Měchurová, Jílovice
Popis: Paní Měchurová vyrábí dekorativní perní-
ky podle tradičních receptur. Všechny
perníky jsou ručně vyráběné a zdobené a dle kon-
krétních požadavků i tematicky tvarované. 
Kde lze koupit: Jílovice 28 (po telefonické domluvě)
Borovanské infocentrum – Žižkovo nám. 1, Boro-
vany
Kovárna v Nových Hradech

Kontakt: Jílovice 28, 373 32 
tel.: +420 722 903 467, mechurovas@seznam.cz

11 Fermentované 
klobásy 

Výrobce: Foitl řeznictví a uzenářství v.o.s.,
Popis: Řeznictví a uzenářství pana Foitla provozuje 
porážku jatečných zvířat, bio porážku
a zpracovává zvěřinu. Vyrábí v podstatě veškerý řez-
nický sortiment, do kterého patří tepelně opra-
cované i neopracované výrobky. Fermentované 
klobásy jsou vyráběny z lokálních produktů, od 
lokálních dodavatelů. Vyrábějí se pomocí fermen-
tace a jsou určeny ke konzumaci za studena. Podíl 
masa je 95 %, zbylých 5 % výrobku tvoří sůl a koření.
Kde lze koupit: J. V. Kamarýta 70, Velešín  
(po–pá: 8.00–16.00)
Prodejna ESO – Krajinská 11, Č. Budějovice
Zahradnictví Krumlov – Chvalšinská 222,  
Český Krumlov

Kontakt: Velešín, náměstí J. V. Kamarýta 70 
tel.: +420 380 331 514; +420 602 123 242,  
foitl.reznictvi@seznam.cz 

náhražky, jen přírodní pektin. Bylinné soli s růz-
nými příchutěmi bylinek lze použít na grilování 
masa, do polévek, salátů, pomazánek. Paní Luká-
šová k jejich výrobě využívá nejčastěji bylinky 
z vlastní zahrady, využívá ale také třeba smrkové 
výhonky a jiné suroviny přímo z přírody. 
Kde lze koupit: Hluboká u Borovan 56, Borovany 
(po telefonické domluvě)
Borovanské infocentrum – Žižkovo nám. 1, Boro-
vany
Kavárna Apatyka – Husova 14, Nové Hrady

Kontakt: Hluboká u Borovan 56, Borovany 373 12 
tel.: +420 602 145 886, romajda@email.cz

6 Originální šperky 

Výrobce: Dream handmade, Andrea Novák 
Vachová, Nové Hrady
Popis: Šperky z dílny Dream handmade jsou zalo-
ženy na technice kroužkování neboli chainmaille. 
Šperky se vyznačují nápaditostí, precizností 
a vysokou kvalitou. K výrobě paní Novák Vacho-
vá používá kroužky a šupiny z eloxovaného hliní-
ku, chirurgické oceli a nově i z titanu. Tyto mate-
riály jsou vhodné pro alergiky, nemění svou barvu 
a nevadí jim kontakt s vodou.
Kde lze koupit: e-shop www.dreamhandmade.eu

Kontakt: Vilová čtvrť 506, 37333 Nové Hrady 
tel.: +420 721 123 999, andrea@andreavachova.cz 
www.andreavachova.cz 
www.dreamhandmade.eu 
www.facebook.com/DreamHandmadeChainmaille 
Instagram: www.instagram.com/dream_handmade_

10
Kavárenské sušenky 
Nově i v bezlepkové variantě 

Výrobce: Kap Café, Jitka Svobodová, Kaplice
Popis: Originální spojení surovin ve vyvážené 
receptuře dává máslovým ovesným sušenkám 
s medem a kokosem nezapomenutelnou chuť 
a vůni. Sušenky se pečou přímo v rodinné kavárně 
Kap Café již od roku 2016. K výrobě se přednostně 
využívají suroviny od místních výrobců. 
Kde lze koupit: Kap Café, Masná 200,  
382 41 Kaplice
(po–pá: 8.00–20.00, so–ne: 14.00–18.00)

Kontakt: Kap Café, Masná 200, 382 41 Kaplice 
tel.: + 420 723 985 677, svobodova@kapcafe.cz 
www.kapcafe.cz/index.php 
www.facebook.com/KapCafe

 

12 Kváskové pečivo 

Výrobce: Vendula Lechnerová, Olešnice
Popis: Pekárna Olešnice je zaměřena na peče-
ní ze základních surovin bez konzervantů a che-
mických směsí. Mezi produkty pekárny patří 
chleba z žitného kvasu, ale i klasické kynuté peči-
vo – buchty, koláče, cukroví, vánočky, mazance. 
Nedávno došlo k rozšíření také o výrobu těstovin. 
Pekárna peče především na objednávku zákazníků. 
Kde lze koupit: Olešnice 15  
(na základě telefonické objednávky)

Kontakt: Olešnice 15 
tel.: +420 728 177 767,  
vendy.lechnerova@gmail.com 
www.facebook.com/ceskezahrady.cz

Sušené byliny a ovoce 
Výrobce: Z české zahrady, Petr Lechner,  
Olešnice
Popis: Pan Lechner pěstuje a suší bylinky, ovo-
ce a zeleninu především vlastní produkce, která 
je udržována bez postřiků a průmyslových hno-
jiv. Veškeré produkty může nabídnout i v čers-
tvém stavu spolu s dalšími plody ze své zahrady. 
K nejžádanějším patří sušený kotvičník, ovoce, 
mrkev a bylinky. Po telefonické domluvě je možná 
i návštěva zahrady s výkladem. 
Kde lze koupit: Olešnice 15 (dle telefonické 
domluvy), popřípadě možný i rozvoz

Kontakt: Olešnice 15 
tel.: +420 737 369 673, zceskezahrady@email.cz 
www.facebook.com/ceskezahrady.cz

13 Modrý mák z Netřebic 

Výrobce: ZD Netřebice, Netřebice
Popis: Velmi kvalitní modrý mák pěstuje země-
dělské družstvo již dlouhou řadu let. V roce 2020 
získalo certifikát kvality, a tudíž mák z Netřebic 
nese logo České cechovní normy. 
Kde lze koupit: Netřebice 131
(po–pá: 7.00–15.00, případně dle telefonické 
domluvy)

Kontakt: Netřebice 131, 38 232 Netřebice 
tel.: +420 602 769 574, janouskova@zdnetrebice.cz 
www.zdnetrebice.cz
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Naučné stezky

Historie 20. století

Terčino údolí u Nových Hradů 
(6 km)
mapy.cz/s/1lAOd 
Pamětí Novohradska (52 km)
mapy.cz/s/1lAYL 
Pamětí Slepičích hor (52 km)
mapy.cz/s/1ltMC 
Naučná stezka Totalita rozděluje  
– demokracie spojuje (7,5 km)
mapy.cz/s/1k9aG
Naučná stezka Červené Blato  
(4 km)
mapy.cz/s/1lAKA
Naučná stezka Krajinou  
humanity (6 km)
mapy.cz/s/1lMc2
Naučná stezka Trhovosvinensko 
(4,5 km)
mapy.cz/s/1lKF5
Naučná stezka Hojná Voda (3 km)
mapy.cz/s/1lALL
Naučná stezka Údolím Černé  
(4 km)
mapy.cz/s/1ltyC 

Naučná stezka Buquoyská  
krajina (14 km)
mapy.cz/s/1lJmo
Naučná stezka Brána  
do Novohradských hor (5 km)
mapy.cz/s/1ltYE
Krajinou proměn (3,5 km)
mapy.cz/s/cedebuneno

Via Verde (33 km)
mapy.cz/s/1lB9p
Na kole okolo BOR(ŮVK)OVAN – 
dětský „razítkový“ okruh (26 km)
mapy.cz/s/kogedehapu
Naučná stezka „Koněspřežná že-
leznice v okolí Velešína“ (13 km)
mapy.cz/s/1lN28 

Stezka ptačích budek (5 km)
mapy.cz/s/kalakatuje
Školní naučná stezka Sokolí  
hnízdo (3 km)
mapy.cz/s/gunatezaze 

Římovská pašijová cesta (4 km)
mapy.cz/s/pavujecuse 
Pamětí Vitorazska (78 km)
mapy.cz/s/fulahekujo
Novohradskem–Doudlebskem  
na kole (170 km), z Č. Budějovic  
do Novohradských hor a zpět
mapy.cz/s/mojohebeje
Trhové Sviny zbožné i hříšné  
(14 km, 7 km, 4 km)
Stezky poznání okolo D. Dvořiště 
(9 km, 13 km a 26 km)
Naučná lesní stezka  
Rožmitál na Šumavě (2,5 km)
Okolo římovské přehrady (22 km)
Vývoj opevnění v lokalitě Strahov 
(3,7 km)
Trhové Sviny mezi nebem a zemí  
(8,5 km)
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P. č. Název události nebo osobnosti a místo s cedulkou
1 Tomáš Garrigue Masaryk v Horním Dvořišti (Český Heršlák)
2 Trhovosvinenský rodák, prezident Emil Hácha (Trhové Sviny)
3 Tragický osud deseti lidí v samém závěru války (památník Rejta)
4 Osud posádky amerického bombardéru B-17 G Létající pevnost  

(U Svatého Kamene)
5 Osud posádky amerického bombardéru B-17 G Létající pevnost (Zdíky)
6 Transporty smrti – zde leží ostatky obětí (Velešín) 
7 Transporty smrti – zde leží ostatky obětí (Horní Dvořiště)
8 Transporty smrti – památník obětem (Omlenice)
9 Transporty smrti – památník obětem (Netřebice)

10 Piloti RAF – Podplukovník Josef KUBÁK (Netřebice)
11 Piloti RAF – Plukovník Rudolf PANCÍŘ (Petříkov)
12 Piloti RAF – Plukovník František PETR (Žďár u Kaplice)
13 Piloti RAF – Podplukovník František BINDER (H. Voda)
14 Piloti RAF – Plukovník Jan LENC (Komařice)
15 Piloti RAF – Plukovník Karel PLAŇANSKÝ (Soběnov)
16 Piloti RAF – Plukovník Jan ČERMÁK (Sv. Jan nad Malší)
17 Piloti RAF – Plukovník Jan MAYER (Benešov nad Černou)
18 Piloti RAF – Plukovník Vojtěch SMOLÍK (Besednice)
19 Piloti RAF – Plukovník Prokop BRÁZDA (Velešín)
20 Pohraniční rota Nové Hrady (Nové Hrady)
21 Pohraniční rota Cetviny (Cetviny)
22 Pohraniční roty Žofín a Černé Údolí (Černé Údolí)
23 Pohraniční roty Žofín a Černé Údolí (Žofín)
24 Pohraniční rota Šejby (Šejby)
25 Pohraniční rota Šejby (Dlouhá Stropnice)
26 Pohraniční rota Kamenná/Kámen (U Sv. Kamene)
27 Hraniční přechod Horní Dvořiště – Summerau (Český Heršlák)
28 Hraniční přechod Dolní Dvořiště – Wulowitz (Dolní Dvořiště)
29 Převaděči v Horním Dvořišti (Český Heršlák)
30 Převaděči Kalát a spol. (Jedlice)
31 Proryv: Krejcarovi a Černí (Ulrichov)
32 Tragický osud bratří Vítů (u zaniklé vsi Lhota)
33 Zastřelený dozorce finanční stráže František Hovorka (u D. Dvořiště)
34 Zastřelený dozorce finanční stráže Václav KLIMEŠ (u zaniklé vsi Lhota)
35 Popraveni na konci války (Soběnov)
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27 Kmín 
z Novohradských hor 

Výrobce: František Rouha, Velešín
Popis: Koření je pěstováno bez chemického ošet-
ření od roku 1995. V rámci produkce kmínu, kte-
rého se zde pěstuje více druhů, je využívána 
zejména ruční práce bez chemického ošetření. 
Kde lze koupit: náměstí J. V. Kamarýta 52,  
Velešín
(po–pá: 9.30–11.30 a 13.30–16.00, so: 8.00–11.00)

Kontakt: náměstí J. V. Kamarýta 47, 382 32 Velešín 
tel.: +420 605 253 978, +420 604 321 382,  
rouhafrantisek@seznam.cz, rouha.pavel@seznam.cz

16 Vitráže

Výrobce: Pavlína Vítů, Dobrkovská Lhotka
Popis: Ze speciálního vitrážového skla, ale i ze 
zlomků historického porcelánu za použití cínu 
a Tiffany techniky vznikají v malé dílně pod 
Kohoutem půvabné dekorativní předměty, svícny, 
ozdobné závěsy, šperky i různé užitkové předměty 
podle návrhu výrobkyně i na zakázku. 
Kde lze koupit: Dobrkovská Lhotka 56, příleži-
tostné trhy

Kontakt: Dobrkovská Lhotka 56, 373 21 
tel.: +420 777 742 822, vitu.pavlina@email.cz  
www.tiffany-vitraze-pavlina.cz

20 Kváskový chléb
Výrobce: Chleba se 
solí, sociální pod-
nik
Popis: Pomalu kva-
šený a dvakrát peče-
ný chléb s výjimeč-
ně křupavou kůrkou 
a skvělou chutí. 
Výrobce dbá na kva-
litu a původ všech surovin a specifickou technolo-
gii výroby chleba v bio kvalitě.
Kde lze koupit: tř. 5. května 5, 373 82 Včelná
(po–pá: 7.30–18.00, so: 7.30–12.00) 

Kontakt: tř. 5. května 5, 373 82 Včelná  
tel.: +420 606 787 759, info@chlebasesoli.cz 
www.chlebasesoli.cz 
www.facebook.com/Chleba-se-
-sol%C3%AD-439001676847852

24 Umělecké kovářství 
a zámečnictví

Výrobce: Miroslav Tomášek 
Popis: Umělecký kovář pan Tomášek rád přivítá 
ve své nové kovárně v Těšínově zájemce o řemeslo 
i o jeho výrobky. Podle přání či potřeby vyrábí růz-
né svícny, zvonky, číše, kliky, panty, bojové nože, 
vinotéky, krbové nářadí, brány, mříže i ploty.
Kde lze koupit: Těšínov 67, Petříkov 374 01, 
příležitostné trhy v regionu

Kontakt: Těšínov 67, Petříkov 374 01,  
tel.: +420 736 688 056, mirda@centrum.cz 
www.umelecky-kovar.eu

25 Šité obaly, tašky 

Výrobce: doBAGu, 
Tereza Vochozková, 
Veronika Fráňová 
Popis: Paní Vochozko-
vá a Fráňová z doBA-
Gu šijí v podhů-
ří Novohradských hor 
pomocníky pro nákup 
bez obalu a bezplasto-
vé uchovávání potravin. 
Originální design jejich 
výrobků je podtržen 
ručně rytými razítky. 
Kde lze koupit:  
www.dobagu.cz, místní trhy
Kontakt: Olešnice 268, 
37331 Olešnice,  
tel.: +420 607 240 718,  
+420 732 638 116,  
info@dobagu.cz, www.facebook.com/dobagu.cz

26 Domácí semolinové 
těstoviny s bylinkami 
a kořením

Výrobce: LIV – Vojčová Lenka  
a Ivana Vazačová
Popis: Malá rodinná firma vyrábí semolinové 
vaječné těstoviny, které dokážou  
na dchnout jak odborníky, tak i milovníky netra-
dičních gurmánských lahůdek a pestrých chuťo-
vých zážitků. 
Kde lze koupit: Zborov 99, 373 11 Ledenice

Kontakt: tel.: +420 776 814 028, +420 604 636 428,  
vojcova.l@seznam.cz

21 Pražená káva
Výrobce: Gesha s. r. o., 
sociální podnik
Popis: Pan Tichánek 
založil v Plavu u Čes-
kých Budějovic malou 
pražírnu kávy, soci-
ální podnik. Pražená 
káva je připravována 
dle vlastních recep-
tur ze suroviny pochá-
zející z různých zemí. 
Kombinací zvolených 
odrůd a intenzity pražení vzniká široká škála chu-
tí a vůní. Milovník kávy si zaručeně vybere. 
Kde lze koupit: Plav 39, 370 07 Plav, e-shop na 
vlastním webu
(po: 14.30–17.30, čt: 9.00–14.00)

Kontakt: Plav 39, 370 07 Plav  
tel.: +420 602 432 223, info@kavaloka.cz 
www.kavaloka.cz

22 Ochucený med 
a medovina

Výrobce: Včelařství Čadovi 
Popis: Pastovaný ochucený med v mnoha příchu-
tích, jednotlivě i v originálních sadách. Med chu-
ťově doplňuje lyofilizované ovoce. Ze sortimen-
tu výrobce získala certifikát i přírodní medovina. 
Med pochází z včelstev z oblasti Českokrumlovska.
Kde lze koupit: vlastní e-shop, regionální trhy

Kontakt: Nádraží 638, Velešín 382 32
tel.: +420 608954820, , milan.cada@seznam.cz, 
http:// Vcelarstvi-cadovi.cz

23 Originální zlatý 
i stříbrný šperk

Výrobce: Miroslava Nana
Popis: Paní Miroslava dle vkusu zákazníka navrh-
ne a na míru vyrobí originální šperk s přírodní-
mi kameny, vyrobený za použití tradičních tech-
nik a materiálů.
Kde lze koupit: Borovany
www.souljewellery.cz,  
www.fler.cz/souljewellery

Kontakt: tel.: +420 604 725 289,  
mirka@souljewellery.cz 
www.souljewellery.cz,  
www.fler.cz/souljewellery

18 Řemeslné pivo 
Žumberk

Výrobce: Daniel Malý, Žumberk
Popis: Pivovar Žumberk připravuje již od roku 
2011 řemeslné pivo: 11% světlý ležák, 13% polo-
tmavý speciál, 14% černý speciál a 16% IPA. Zalo-
ženo 1011. Pivovar nabízí pivo ve vlastní hospodě 
točené, ale i ve skleněných a PET lahvích.
Kde lze koupit: Žumberk 15, Žár, Tvrz Tichá, 
Hrad Pořešín, Zoo Dvorec a další viz web 

Kontakt: Žumberk 15, 374 01 Žár 
tel: +420 774232886, ZPA@seznam.cz,  
http:// pivovarzumberk.cz

19 Nakládané sýry, 
masové výrobky 
a bylinná mýdla

Výrobce: SmlsniTo, Mgr. Lucie Kahounová  
se svým týmem, Nové Hrady
Popis: Široká škála masných výrobků: různé dru-
hy paštiček, zavařovaná trhaná masa, škvarkov-
ky, utopence, dále nakládané sýry (hermelíny, 
camemberty, kozí sýry, syrečky a další) v olivo-
vém či slunečnicovém oleji. Sýry jsou marinova-
né v bylinkách, přidávají se různá bylinková pesta. 
Výrobky vycházejí z tradičních receptur babič-
ky majitelky firmy. Vše vyrobeno bez konzervantů 
a barviv, produkty jsou bez lepku. 
Kde lze koupit: náměstí Republiky 42 – SmlsniTo 
a náměstí Republiky 46 – Restaurace Pod Radnicí, 
373 33 Nové Hrady, Buškův Hamr (Trhové Sviny), 
Cukrárna Věneček (Benešov nad Černou) aj.

Bylinná mýdla

Výrobce: Mgr. Lucie Kahounová, Nové Hrady
Popis: Luxusní mýdla, inspirovaná vůní bylinek 
z místních zahrádek i novohradských luk, příjem-
ně harmonizující s vůní bylinek používaných i při 
nakládání sýrů. Mýdlovou hmotu doplňují také 
české vonné silice Salus. Výrobce vytváří vlastní 
kombinace vůní.
Kde lze koupit: náměstí Republiky 42 – SmlsniTo 
a náměstí Republiky 46 – Restaurace Pod Radnicí, 
373 33 Nové Hrady, Buškův Hamr (Trhové Sviny) aj.

Kontakt: náměstí Republiky 42, 373 33 Nové Hrady 
tel.: +420 723 303 517, lucietourkova@yahoo.com  
www.facebook.com/SmlsniTo/ 
Instagram SmlsniTo

14 Borovanské 
borůvkové 

Výrobce: František Stodolovský, Borovany
Popis: Borovanské 
borůvkové je vinný 
nápoj vzniklý kombi-
nací Cabernetu Sau-
vignon a přírodní-
ho extraktu z borůvek, 
natrhaných v okolí 
Borovan. Nápoj je vyrá-
běn v omezeném množství a nelze se s ním setkat 
v běžné obchodní distribuční síti. Výrobce nabízí 
také degustace vín v krásných prostorách zámec-
kých sklepů. 
Kde lze koupit: Zámek, Žižkovo náměstí 1,  
Borovany, Infocentrum (po-pá : 9.00 – 16.00 hod.)
www.cewc.eu/eshop/

Kontakt: Zámek, Žižkovo náměstí 1/702, Borovany 
tel.: +420 720 135 122, info@cewc.eu 
www.cewc.eu 
www.facebook.com/cewc.eu

15 Dorty a zákusky 
tradiční chuti

Výrobce: Cukrárna u Fabiánů, Tereza Fenclo-
vá, Ledenice
Popis: Cukrárna u Fabiánů vyrábí dorty a zákus-
ky dle tradičních receptur. Na výrobu používají 
zejména lokální suroviny a mezi portfolio výrobků 
patří dorty, minikoláče i drobné zákusky. Cukrárna 
také vyrábí dle konkrétních přání zákazníků.
Kde lze koupit: Cukrárna u Fabiánů, Náměs-
tí 207, 373 11 Ledenice
(po–pá: 8.00–18.00, so–ne: 10.00–12.00)

Kontakt: Náměstí 207, 373 11 Ledenice 
tel.: +420 387 995 273, +420 733 603 661,  
terfab@centrum.cz 
www.facebook.com Cukrárna-u-Fabiá-
nů-160196004135861

17 Originální textilní 
výrobky

Výrobce: Lenka Kříhová, Trhové Sviny
Popis: Paní Kříhová vyrábí originální nepřehléd-
nutelné ručně tkané šály s použitím ručně pře-
dené ovčí vlny a také originální kabelky zdobené 
motivy z ručně tkané látky.
Kde lze koupit: Bio Love, Žižkovo náměstí 248, 
Trhové Sviny, www.fler.cz/shop/lela, příležitostné 
trhy v regionu

Kontakt: Husova 147, 374 01 Trhové Sviny  
tel: +420 724 046 297, lkrihova@seznam.cz
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28 Domácí chilli 
produkty

Výrobce: Lucie Faktorová
Popis: Paní Lucie pro výrobu široké škály chi-
lli produktů značky Chilli Lady (omáčky, chutney 
hořčice i cukrovinky) 
pěstuje vlastní chilli 
papričky. Využívá také 
další produkty převáž-
ně z vlastní zahrady 
i okolních lesů. Vyni-
kající omáčky bez při-
daných látek vás pře-
kvapí intenzitou chuti 
i vůně.
Kde lze koupit: 
www.chillilady.cz
373 12 Borovany: Hluboká u Borovan 61, Borovan-
ský mlýn, Trocnovská 11 
BioLove, Žižkovo nám. 248, 374 01 Trhové Sviny
Bylinky od Světa, Zámek 112, 379 01 Třeboň

Kontakt: Hluboká u Borovan 37, 373 12 Borovany 
tel.: +420 606 330 681, chillilady@seznam.cz,  
www.chillilady.cz 

30 Tradiční řeznické 
a uzenářské výrobky

Výrobce: Řeznictví u Krajňáků s.r.o. 
Popis: Řeznictví U Krajňáků je rodinnou firmou 
s více než 30letou historií. V Kaplici provozuje 
vlastní obchod s jídelnou, kde mimo jiné nabízí 
certifikované výrobky: 
tradiční zabijačkovou 
tlačenku z vepřového 
masa, šunku s bazal-
kou a sušenými rajča-
ty, rolovaný bok a špe-
káčky.
Kde lze koupit: 
Na Vyhlídce 530, 382 41 
Kaplice 1

Kontakt: 382 91, Malonty 151, (provozovna Kaplice)
tel.: +420 724548475, reznictvi@ukrajnaku.cz, 
www.ukrajnaku.cz

29 Originální šperk 
a módní doplňky 

Výrobce: Helena Salvová
Popis: Paní Helena vyrábí drobné šperky, ozdoby 
a módní doplňky vyráběné s využitím tradičních 
technik (drátování, pletení ze slámy, tkaní z vlny 
na šabloně apod.). 
Kde lze koupit: příležitostné trhy v regionu.

Kontakt: tel.: +420 775 054 272 
Vodárenská 138, 373 12 Borovany 
HelenaSalvova@seznam.cz

Český česnek
Výrobce: Pavel Rouha 
Popis: České odrůdy česneku, pěstované v okolí 
Velešína. Chuť ušlechtilá až ostrá .
Kde lze koupit: Česnek po sklizni po domlu-
vě v krámku na náměstí J.V.Kamarýta 52, Velešín 
a na vybraných trzích.

Kontakt: Náměstí J. V. Kamarýta 52, 382 32 Velešín  
tel.: +420 776203162, rouha.pavel@seznam.cz

Informační centra
Informační centrum Borovany 
Žižkovo nám. 1 – přízemí zámku,  
373 12 Borovany

Tel.: 387 001 356 
E-mail: info@borovany-cb.cz
www.borovansko.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Kulturní a informační centrum  
Nové Hrady 
náměstí Republiky 46, 373 33 Nové Hrady

Tel.: 386 362 195
E-mail: infoc@novehrady.cz
www.kicnovehrady.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Kulturní a informační centrum  
Trhové Sviny 
Žižkovo nám. 40, 374 01 Trhové Sviny

Tel.: 386 301 488
E-mail: kic@tsviny.cz
www.tsviny.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Infocentrum Kaplice 
Linecká 305, 382 41 Kaplice

Tel.: 380 311 388
E-mail: infocentrum@mestokaplice.cz
www.ikaplice.cz 

Otevřeno září – červen PO-PÁ 8-16 hodin, červenec  
a srpen také víkendy 9,30-12,30 hodin.

Informační centrum Velešín 
nám. J. V. Kamarýta 89, 382 32 Velešín

Tel.: 776 025 710
E-mail: infocentrum@velesin.cz 
www.kicvelesin.cz 

Informační centrum je otevřeno od června do srpna denně, 
mimo sezonu po telefonické domluvě.

Informační centrum Besednice
Náměstí 94, 382 81 Besednice 

Tel.: 721 388 345
E-mail: vontorova@besednice.cz
www.knihovnabesednice.estranky.cz

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Pohorská Ves 
382 83 Pohorská Ves 31

Tel.: 728 370 556
E-mail: info.p.ves@email.cz 
www.pohorskaves.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Benešov nad Černou 
Benešov nad Černou 125,  
382 82 Benešov nad Černou 

Tel.: 727 814 457
E-mail: knihovna@benesovnc.cz
www.benesovnc.cz 

Informační centrum je otevřeno celoročně.

Informační centrum Horní Stropnice 
Náměstí 68, 373 35 Horní Stropnice 

Tel.: 386 327 215
E-mail: knihovna@horni-stropnice.cz
www.horni-stropnice.cz

Informační centrum je otevřeno od července do srpna.

Informační centrum a galerie Římov 
Náměstí J. Gurreho 2, 373 24 Římov 

Tel.: 387 987 105
E-mail: rimov@volny.cz
www.rimov.cz 

Informační centrum je otevřeno od července do srpna.

Kde můžete regionální produkty zakoupit? 
Infocentrum Borovany, Žižkovo náměstí 1, 373 12 Borovany / Apatyka Café, Husova 14, 373 33 
Nové Hrady / Buškův Hamr, Trhové Sviny 332, 374 01 Trhové Sviny / Obchůdek v Podzámčí, 
Trocnovská 102, 373 12 Borovany / Borovanský mlýn, Samota 112, 373 12 Borovany / Slunečný 
obchůdek, Komařice 75, 373 14 Komařice / Cukrárna Věneček, Benešov nad Černou 127, 382 82 

HORALSKÉ HRY

12:00 – 16:00 REGISTRACE SOUTĚŽÍCÍCH  
v místě konání akce

12:30 NÁMĚSTÍ OBCE – dudáci a bubeníci  
a průvod účastníků na hasičské hřiště

13:30 ZAHÁJENÍ akce výstřelem z děla
 » soutěže v horalských disciplínách pro dospělé  

i pro děti
 » doprovodné akce pro všechny přítomné děti  

(soutěže, dílničky, skákací hrad…)
 » hudební vstupy dudáckého bandu a ukázky  

a výuka tanců
 » ukázky řezbářství i přímý prodej 
 » skotské speciality – whisky a pochutiny 
 » prodej originálních regionálních produktů 

z Novohradska-Doudlebska
 » bohaté občerstvení

18:30 – 19:30 – vyhlášení výsledků soutěží 
– kategorie děti, muži, ženy a přetahování lanem

19:30 – 24:00 – vystoupení hudebních skupin  
DICK O´BRASS (Praha)  
a HAPPY TO MEET (Šumperk)

Benešov nad Černou 1 | 6 | 2024 | Benešov nad Černou 
hasičské hřiště

5.
 ro

čn
ík

V NOVOHRADSKÝCH HORÁCH

V místě – parkoviště, vyhrazený prostor pro postavení stanů,  
vstup psů povolen jen na vodítku.

Veškeré informace:  
www.benesovnc.cz, www.novohradsko-doudlebsko.cz VS
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Via Czechia 
Stezky Via Czechia představují ucelený, důkladně zmapovaný a podrobně popsaný 
systém nejdelších turistických a poutních dálkových tras v České republice.

Celkem šest tras je vyznačeno samostatně 
pro pěší putování, cykloturistiku, přejez-
dy na lyžích a vodácké splouvání. Síť aktu-

álně čítá dohromady přes 10 000 kilometrů tras 
– tedy téměř nekonečné možnosti poznávat celo-
ročně a různými způsoby českou krajinu, přírodu, 
památky nebo poutní místa.

Oblastí Novohradsko-Doudlebsko prochází Již-
ní stezka, která je po Severní stezce druhou nej-
delší trasou Via Czechia, spojuje nejvýchodněj-
ší a nejzápadnější body ČR a vede převážně jižním 
příhraničím. Základní pěší varianta celé Jižní stez-
ky měří 1 052 km a je rozdělena na 44 denních 
etap s průměrnou délkou 20–25 km, vždy s mož-
ností ubytování pod střechou. Jižní stezku může-
te rovněž projet na kole, její cyklistická varianta 
měří celkem 1080 km a lze ji zvládnout za 2–3 týd-
ny. Velkou část lze rovněž projet na lyžích, celkem 
Jižní stezka nabízí 319 km lyžařských tras, z velké 

části strojově upravovaných. Pěší trasa Novohrad-
skými horami měří přibližně 100 km a prochází 
přes Nové Hrady, Terčino údolí, Hojnou Vodu, ko-
lem Žofínského pralesa, Pohoří na Šumavě, tvrz 
Tichá až k Dolnímu Dvořišti. Na Jižní stezce nebo 
v její těsné blízkosti se nachází celkem 18 pout-
ních míst – v oblasti Novohradských hor je to vý-
znamné poutní místo Dobrá Voda.

Pokud se na celou Jižní stezku vydáte, trasa vás 
provede celkem 15 pohořími a zeměpisnými cel-
ky, přes šest chráněných krajinných oblastí, dva 
národní parky a bezpočet přírodních rezervací 
a přírodních památek. Pokud tuto stezku zdoláte 
celou, vystoupáte na 20 tisícovek a stanete na nej-
východnějším, nejjižnějším i nejzápadnějším mís-
tě České republiky. 

Více informací najdete  
na www.viaczechia.cz

Jsme rodinný statek, který nabízí ubytování 
v soukromí. Každé bytové studio nabízí vlastní 
sociální zařízení, kuchyňku s obývacím pokojem 
a ložnici. Součástí statku je malebná hospůdka, 
ve které nabízíme své vlastní pivo značky 
„BROG“ a další domácí speciality. Otevřeno 
máme v letní sezoně každý den. Mimo sezónu 
pět dní v týdnu.

Pořádáme zde víkendové pivní kurzy, vinné 
kurzy a zážitkovou gastronomii. Máme vlastní 
pivotéku, kde najdete nejen česká craftová 
piva, ale i piva z celého světa. Čtyřikrát ročně 
pořádáme jarmark, kdy se celý statek promění 
v tržiště se spoustou řemeslných stánků. 
Zajistíme Vám soukromé oslavy, svatby  
nebo firemní teambulding.

Statek DĚRAVÁ BOTA
Velké Skaliny 15
tel.: +420 775 162 841
e-mail: statek@deravabota.cz
facebook.com/statekderavabota
www.deravabota.cz

STATEK DĚRAVÁ BOTA
Najdete nás v přírodním parku Soběnovská vrchovina na úpatí vrcholu Kohout  

v malé vesničce s velkým názvem „VELKÉ SKALINY“

Novohradský horolezec
Chcete získat titul Novohradský horolezec? Pokud ano, pak musíte napnout všechny své síly a zdo-

lat deset vrcholů Novohradských a Slepičích hor. Součet nadmořské výšky těch deseti hor (chce-
te-li kopců) je 9 131 metrů, což je mimochodem o 282 metrů více než Mount Everest. Takže by se 

to dalo říct i takto: pokud chcete překonat nejvyšší horu světa, nemusíte se plahočit až do Himalájí, ale 
stačí si udělat deset výletů do blízkých Novohradských a Slepičích hor. Nebudete potřebovat skupinu 
domorodých šerpů, kyslíkové přístroje, cepíny, mačky a s největší pravděpodobností nebudete čelit sně-
hovým vánicím, lavinám či tajemnému yettimu. Avšak i navzdory relativnímu pohodlí a bezpečí jsou 
naše hory připraveny prověřit vaši fyzickou zdatnost, vůli a vytrvalost. 

Víme, že každý dobrý výkon má být po zásluze odměněn, a proto jsme výzvu ke zdolání deseti vrcho-
lů spojili s udělením hrdého titulu Novohradský horolezec a s hodnotnou věcnou odměnou. Princip je 
následující. Na každém z deseti vrcholů, které jsou zmíněny níže, se nachází razidlo (viz obrázky), kte-
ré se dá obtisknout do horolezeckého pasu. Ten lze získat v informačních centrech v Borovanech, Trho-
vých Svinech, Nových Hradech, Besednici, Benešově nad Černou, Kaplici a Velešíně. V okamžiku, kdy 
se získá obtisk posledního razidla (na pořadí zdolaných vrcholů nezáleží), může úspěšný horolezec při-
jít do Informačního centra v Nových Hradech a zde se prokázat vyplněným pasem, na základě čehož ob-
drží slíbenou odměnu. Pokud mu však nebude tento způsob vyhovovat, může svůj pas zaslat poštou na 
adresu uvedenou v pase a následně mu bude odměna spolu s pasem odeslána poštou. 

A teď to nejdůležitější!! Naše horolezecká výzva začíná 1. července a potrvá minimálně do konce 
roku 2024. 

Součástí horolezecké výzvy je těchto deset vrcholů: Vysoká (1034 m n. m.); Kraví hora (962 m n. m.); 
Kuní hora (925 m n. m.); Kohout 871 (m n. m.); Vysoký kámen – alias Slepice (867 m n. m.);  
Slabošovka (624 m n. m.); Hradišťský vrch (780 m n. m.); Jelení vrch – alias Doppler (956 m n. m.);  
Myslivna (1040 m n. m.); Kamenec (1072 m n. m.). 
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Rozhledna Hradišťský vrch – a její dvě sestry 
Hradišťský vrch leží v nadmořské 
výšce 774 m, 4,5 km východně od 
města Kaplice. Rozhledna na jeho 
vrcholu je téměř 30 m vysoká. Její 
půdorys odkazuje na pentagram, 
tvar pětilisté růže ve znaku 
šlechtického rodu Rožmberků, ale 
vychází také z keltské symboliky. 
Konstrukce stavby kombinuje 
modřínové dřevo a ocelové 
pozinkované prvky.

Rozhledna byla vystavěna na vrchu na místě, 
kde se v dávné minulosti rozkládalo keltské 
opevnění. Z vyhlídky jsou za dobrého počasí 

vidět Alpy, směrem k Lipnu Plechý, Vítkův kámen, 
Kleť a směrem do vnitrozemí Budějovická kotlina, 
Novohradské hory a Soběnovská vrchovina.

Trasy k rozhledně:
Výchozí bod Kaplice nebo Blansko (cca 4,5 / 
2,2 km): Z Kaplice přes Suchý vrch do Blanska, 
za návsí odbočte vlevo po červené značce, z ní 
po 350 metrech vpravo přes louku na lesní pěšinu 
směr Hradiště, za kapličkou pak druhou z levých 
odboček vystoupáte na vrchol k rozhledně.

Výchozí bod Kaplice (cca 6 km): Z Kaplice 
do Mostek, dále po žluté kolem Pytlového rybníku 
až do Hradiště, odtud viz trasa následující.

Výchozí bod Hradiště (cca 1,2, km): Při pří-
jezdu od Kaplice za rybníčkem na návsi odbočte 
vlevo, po modře značené trase kolem sloupu Nej-
světější Trojice pokračujte až k rozcestí s odpočí-
vadlem, kde se vydejte buď pozvolnějším stoupá-
ním nebo přímým příkrým výstupem na vrchol.

Rozhledna je otevřena celoročně s volným pří-
stupem (uzavřena bude jen v případě velmi nepří-
znivých klimatických podmínek a v době revizí)

Více informací: Infocentrum Kaplice, tel.: 
380 311 388, www.ikaplice.cz

Aby to Hradišťské rozhledně nebylo líto a ne-
byla tu tak sama, je třeba zmínit ještě dvě rozhled-
ny, z kterých je možné poznat Novohradsko-Doud-
lebsko trochu z nadhledu. 

První je rozhledna na Kraví hoře u Hor-
ní Stropnice. Možná, že ještě před 30 lety shlí-
želi z Kraví hory (953 m n.m.) pohraničníci chrá-
nící Rakušany před Čechy toužícími po svobodě. 
Dnes je z bývalé vojenské hlásky telekomunikač-
ní věž s vyhlídkovou plošinou, která je celoročně 

a zdarma otevřena pro širokou veřejnost. Tedy 
především pro ty, kteří zvládnou vystoupat po 130 
ocelových točitých schodech do výšky 24 metrů. 
Odměnou jim bude výhled nejen do Čech, ale i na 
druhou stranu hranice k sousedům. Ideálním ná-
stupním místem pro výstup na Kraví horu je par-
koviště u výjezdu z obce Hojná Voda směrem na 
Staré Hutě a Černé údolí. Pokud po zaparkování 
vstoupíte do lesa, zhruba po 30 metrech objevíte 
zelenou značku, kterou se můžete nechat dovést 
až na vrchol. 

Rozhledna Slabošovka u Besednice 
(624 m n. m.) sice nemá tak bohatou historii jako 
„sestra“ na Kraví hoře, ale pokud jde o výhledy, 
je vyrovnaným konkurentem. Telekomunikační 
věž s vyhlídkovou plošinou ve výšce 24 metrů nad 
zemí je po celý rok volně přístupná. Z obce Besed-
nice můžete na rozhlednu dojít asi kilometr dlou-
hou cestou, která je značena zelenou turistickou 
značkou.

Rodinná kavárna 
s penzionem 

v prostorách starobylého 
domu v centru Kaplice

• od jara zahrádka v uzavřeném dvorku
• vlastní výroba zákusků i slaných výrobků, výběrová káva
• narozeninové, svatební a jiné dorty na objednávku
• možnost pronájmu na svatby, oslavy, firemní večírky

otevírací doba 
pondělí-pátek 8.00 až 20.00

sobota-neděle 14.00 až 18.00
kontakt

+420 723 985 677, email svobodova@kapcafe.cz

Stará Zemská cesta od Malše k Dunaji
Stezky, po kterých se dopravovalo zboží od Dunaje do českého vnitrozemí, 
jsou staré několik tisíc let. Takzvaná Zlatá, z Pasova do Čech, je stezkou 
nejznámější, ale nikoli jedinou a historicky nejvýznamnější. Území 
destinace Novohradsko-Doudlebsko protíná od jihu k severu několika 
proudy stará Zemská cesta z Horního Rakouska do jižních Čech. Její 
celková délka je 215 kilometrů. Kdysi začínala u skály nad Dunajem 
s opevněním a trhovou vsí, později městečkem Grein, vedla členitou 
krajinou česko-rakouského příhraničí a končila na hradištích v Netolicích 
a v Doudlebech, později v královském městě Budějovicích. V průběhu 
doby na ní vyrostlo mnoho opevněných sídel, které plnily strážní úlohu 
a bděly nad bezpečností karavan a poutníků. 

V roce 2007 se zrodila myšlenka obnovy 
a oživení této cesty. Zprvu se zapojilo pou-
ze několik hradů, avšak jak čas a populari-

ta projektu narůstaly, narůstal i jejich počet, tak-
že pokud se dnes rozhodnete projít celou téměř 
215 km dlouhou cestu, můžete navštívit celkem 
17 hradů a zámků v Čechách i v Rakousku. Cesta 
je po celé délce značená, a na české území vstupu-
je po starém kamenném mostě u obce Mairspindt, 
dále přes Cetviny, Rychnov nad Malší, hrad Lou-
zek, Kaplici, hrad Sokolčí, Velešín, obec Římov, 
Doudleby, Plav a Vidov až do Českých Budějovic. 
Hlavními zastávkami pro poutníky je tvrz v Tiché 
a hrad Pořešín. Oba objekty nabízejí nejen pro-
hlídku areálu a nejbohatší sbírku archeologických 
nálezů v regionu Doudlebska, ale i pestrou nabíd-
ku kulturních akcí a možnost občerstvení ve dvou 
krčmách. Více informací najdete na www.hrady-
namalsi.cz a www.buschweg. at! 

Tvrz v Tiché 
Sotva někdo by dnes věřil tomu, že ještě před pár 
lety byla tvrz v Tiché součástí zanedbaného a roz-
padlého statku s torzy prorezlých vraků zeměděl-
ských strojů, vesnické skládky, olejových bare-
lů a smetiště. Rychle pokračující obnova změnila 
areál tvrze od samého základu. 

Hlavním lákadlem je návštěva velké věže 
s funkčními středověkými kachlovými kamny 
a dobovým nábytkem, vybavená kompletní vý-
bavou černé kuchyně. Nejluxusnější prostor pro 
purkrabího a majitele tvrze obsahuje repliku stře-
dověkého lůžka a truhlice na listiny. Věž slouží zá-
roveň jako vyhlídkový bod s dalekým výhledem 
na Šumavu a nejvyšší vrchol Novohradských hor 
Kamenec. Kdo se bude chtít bát, může nejen za-
vzpomínat, že ve věži byli vězněni rakouští zajat-
ci, ale může do vězení i nahlédnout průhledový-
mi okénky přes tři podlaží. Doplňkovou trasou je 
prohlídka palácových sklepů z doby založení tvrze 

okolo roku 1280. Samostatná část expozice je vě-
nována jednomu z nejudatnějších českých rytířů 
a majiteli tvrze na samém konci 13. století Janovi 
z Michalovic, který si na kolbištích západní Evro-
py dobyl čest a slávu.

Hrad Pořešín 
Hrad byste ještě před 18 lety hledali velmi obtížně. 
Byl totiž jen zasutou zříceninou uprostřed vzrost-
lého lesa. Teprve díky nadšení mnoha dobrovolní-
ků od roku 2006 doslova vstává z popela!

Na podzim 2022 proběhl na hradě Pořešín roz-
sáhlý výzkum, který podstatně proměnil jeho 
tvář. Na třetím nádvoří hradu už návštěvníky ne-
vítá obtížně schůdný svah, který byl i v době su-
cha obtížně překonatelný zejména dětmi. Promě-
na terénu je naprosto zásadní. Nyní dosáhnete 
jádra hradu pohodlnou cestou po rovině. Během 
výzkumu byla nalezena kromě jiného i část portá-
lu (vstupu) do palácového sklepení a hradní zbroj-
nice. Hradní kuchyni přibylo další okénko. V pro-
storu mezi věží a palácem byla odhalena část 
hradby, pod kterou byl nalezen volný prostor do-
posud neznámého rozsahu. Vyřešení této záhady 
čeká na archeology v dalších letech. 

V létě se romanticky nasvícené zdi hradu opět 
stanou dějištěm večerních koncertů a divadelních 
představení.

Zkrátka a dobře, tvrz v Tiché a hrad Pořešín  
Vás letos opět překvapí!
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Poluška – schovaný kout naší oblasti
Charakter oblasti do značné míry určuje stejnojmenný přírodní park, který se 
rozkládá mezi Českým Krumlovem a Kaplicí. Jako přírodní park byl zřízen v roce 
1999 a stal se tak nejmenším ze čtyř přírodních parků v okrese Český Krumlov. 
Jeho dominantou je vrchovina Polušky s nejvyššími vrcholy Poluškou 919 m n. m. 
a Kraví horou 909 m n. m. (Neplést si prosím s Kraví horou v Novohradských 
horách nad osadou Hojná Voda.)

Území, které začleňujeme pod pojem Poluš-
ka, jde však i za hranice přírodního parku 
a historicky souvisí s názvem mikroregio-

nu, který sdružoval obce uvnitř i vně přírodního 

parku. Do oblasti Polušky tak zařazujeme obec 
Omlenice, Bujanov, Rožmitál na Šumavě, Věžo-
vatá Pláně, Přídolí, Zubčice, Mirkovice, Zvíkov, 
Netřebice a Střítež. 

Přírodní a estetická hodnota tohoto území je 
dána rozsáhlým lesním ekosystémem a činností 
člověka jen málo pozměněnou okolní krajinou se 
zbytky květnatých luk, četnými mezemi a remíz-
ky, prameništi několika přítoků Malše a Vltavy, 
s typickými společenstvy a biotopy a rovněž s do-
chovanou tradiční architekturou obytných a hos-
podářských stavení vísek a samot šumavského 
předhůří. 

Přes svoji malebnost a přírodní zachovalost pa-
tří Poluška ve srovnání se známějšími oblastmi ji-
hovýchodní Šumavy k turisticky opomíjeným lo-
kalitám. To sice může některé turisty odrazovat, 
ale pro jiné může být tím pravým lákadlem. 

Námi doporučované cíle představují jednotlivé 
obce, které jsme seřadili do okruhu zvládnutelné-
ho jak v rámci jednoho dne, tak i více dnů. 

Za výchozí místo můžeme doporučit obec 
Omlenice, respektive její část zvanou Omlenič-
ka. Odtud je možné pokračovat po cyklotrase 1188 
do Bujanova, kde nás může zdržet návštěva Mu-
zea koněspřežky. 

Stále po cyklotrase 1188 pak dojedeme do Rož-
mitálu na Šumavě, kde naopak můžeme navštívit 
Muzeum telegrafu, telefonu a rádia. Z Rožmitálu 
nás čeká jízda po cyklotrase 1200, která nás zave-
de až pod samý vrchol Polušky. V okolí vrcholu lze 
najít místa, odkud jsou krásné výhledy do okol-
ní i vzdálené krajiny, včetně rakouských vrchol-
ků Alp. 

Poté co si vychutnáme rozhledy, je možné po-
kračovat do obce Věžovatá Pláně a následně do 
největšího sídla této oblasti, městyse Přídolí. 
Po prohlídce tohoto městečka, včetně například 
kostela sv. Vavřince, sjedeme po málo frekvento-
vané silnici do obce Chabičovice, odkud je to jen 

kousek na Svachovku s minipivovarem Glokner, 
destilérkou, čokoládovnou a restaurací. 

Prostě ideální místo na doplnění energie pro 
další úsek, který nás postupně zavede přes osa-
du Černice do obce Mirkovice a Zubčice. Posled-
ní úsek naší cesty nás pak zavede do obce Zvíkov 
a Netřebice, odkud můžeme po málo frekven-
tovaných cestách dojet až k vlakovému nádraží 
Kaplice a zde naši cestu krajinou Polušky ukončit.

Cyklotrasa přes Polušku
Vážení příznivci cyklistiky!
V minulém roce jsme proznačili 80kilometro-
vý cykloturistický okruh spojující osadu U Svaté-
ho Kamene s Velešínem (kde se napojují na stáva-
jící regionální cyklotrasu – viz níže). V průvodci ji 
popisujeme směrem od Sv. Kamene, ale v terénu je 
proznačena samozřejmě i v opačném směru. Trasa 
je zde rozdělena na šest etap (každá má 10-16 kilo-
metrů, dle náročnosti a počtu atraktivit), které Vás 
povedou přes Dolní a Horní Dvořiště, Rožmitál na 
Šumavě, Bujanov, Omlenice, Kaplici, Polušku, Vě-
žovatou Pláň, Zubčice a Mirkovice do Velešína.

Ke každé etapě uvádíme její popis, druh povr-
chu i výškové profily – nejnižší nadmořská výš-
ka je u Mirkovic (527 m), nejvyšší v PP Poluška 
(885 m) a celkem na celé trase nastoupáte krás-
ných 1 291 m. 

Tato trasa je napojením na již dříve (v r. 2019) 
realizovanou 170kilometrovou trasu spojující Čes-
ké Budějovice se zajímavými místy v Novohrad-
ských horách a Doudlebsku. Provede Vás zna-
čeným cykloturistickým okruhem (ideálně na 
dvou- až třídenní pohodové putování). Veden je 
zajímavými, leč i dosud opomíjenými lokalitami 
na území mikroregionů, které s krajským městem 
přímo sousedí – mikroregion Sdružení Růže (SR), 
přes který okruh vede převážně, a mikroregion Pomalší. 

Oba tištěné průvodce si můžete zakoupit v některém z našich regionálních informačních center! 
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Malá hospůdka v centru obce s hlubokou historií 
nabízí nejen místním štamgastům, ale i turistům 
a cyklistům příjemný odpočinek s občerstvením, 
a to hlavně v letní sezoně, kdy je otevřena i zahrádka.

Na čepu se točí pivo Bakalář a samozřejmostí jsou 
i různé pochutiny k němu. 

Teplá kuchyně zde běžně není, ale v případě zájmu  
lze předem domluvit vše na uvedeném tel. čísle.

Otevírací hodiny: 
pondělí Zavřeno
úterý Zavřeno
středa 16:30–22
čtvrtek 16:30–22
pátek 16:30–23
sobota 16:30–23
neděle 16:30–22

Mobil: +420 608 085 010
E-mail: jirkahaisman@seznam.cz

Hos inec u LieblůBudějovická 64  
373 81 Kamenný Újezd

HOSTINEC  
U LIEBLŮ  

SE TĚŠÍ NA 
VŠECHNY SVÉ 
NÁVŠTĚVNÍKY!

Provoz: květen–záříAUTOKEMP 
ŠTILEC

Provozovatel
Obec Kamenný Újezd, Náměstí 220

373 81 Kamenný Újezd
Tel.:  387 998 204

e-mail: ou@kamenny-ujezd.cz

Ubytování:
Chaty: 6x pětilůžková, 13x čtyřlůžková, 4x třílůžková, 10x dvoulůžková, 1x jednolůžková

120 stanových jednotek (stany a karavany)

Resort Štilec

POKOJE A APARTMÁNY
RESTAURACE
WELNESS
POBYTOVÉ BALÍČKY
RYBNÍK – RYBAŘENÍ A KOUPÁNÍ

Restaurace-resort Štilec
Kamenný Újezd 520

370 07 České Budějovice
tel.: 777 042 192
www.stilec.cz 

stilec@stilec.cz

Ubytování a restaurace u rybníka Štilec 
v malebném prostředí jižních Čech, nedaleko 
od řady kulturních památek i přírodních krás, 

které potěší každého hosta.

Kamenný Újezd 
Kamenný Újezd, lidově řečeno Kameňák, je obec ležící zhruba devět 
kilometrů jihozápadně od Českých Budějovic. Jeho okolí je křižováno 
mnoha turistickými a cyklistickými trasami, které rozhodně stojí 
za vidění. 

Přímo v obci najdete farní kostel Všech svatých, zbudova-
ný zřejmě současně se založením obce v polovině 13. stole-
tí, pozůstatky koněspřežní dráhy České Budějovice – Linec, 

v parku na náměstí čtveřici božích muk. Na hřbitově u kostela je 
jedna místní zajímavost – hrob Františka Havlíčka, bratra Karla 
Havlíčka Borovského. 

Necelé 3 km západně od obce můžete navštívit zříceninu hra-
du Maškovec. Hrad byl vybudován na skále nad Vltavou v druhé 
polovině 14. století. V nedaleké osadě Opalice je torzo mohutného 
dubu. Podle pověsti opalický dub poskytl úkryt dvěma mnichům 
ze zlatokorunského kláštera, kteří utekli před husity. Zázračnou 
událost připomíná od pol. 17. stol. obraz zavěšený na kmen.

Součástí Kamenného Újezdu jsou jeho přilehlé části a něko-
lik okolních osad: Kosov, Krasejovka, Březí, Bukovec, Milíkovice, 
Opalice, Radostice a Rančice. 

Pokud si po objevování zajímavých míst v „Kameňáku“ a oko-
lí chcete odpočinout a občerstvit se, můžete navštívit místní hos-
půdku nebo kavárnu. 

Více informací: www.kamenny-ujezd.cz

RANČICE – OBČERSTVENÍ  HVÍZDALKA
Pivo, limo, víno, destiláty…

Klobása, uzené maso, nakládaný hermelín, utopenec…

Otevírací doba:
Po-čt   16.00 do 22.00
Pa-so  16.00 do 24.00
Ne 15.00 do 22.00
(dle dohody lze upravit!)

Tel.: 733 574 023
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U nás se vždycky 
něco chytne 
Při pohledu na mapu je to jasné. Samá voda. Rybníky, vodní 
nádrže, řeky a potoky. Ale nejen na koupání. Je v nich plno ryb, které čekají, až je 
někdo chytne. Ale pozor, ne všechny rybníky jsou určeny ke sportovnímu rybaření. 
Mnoho z nich je chovných, takže lovit zde mohou pouze rybářské společnosti, 
tedy jejich vlastníci či nájemci v rámci pravidelných podzimních či jarních výlovů. 
Ale to je jiný příběh. 

Sportovním rybářům jsou určeny jiné vodní 
plochy, kterých ale také není málo. Některé 
jsou soukromé, kde povolení k rybolovu dává 

vlastník. Jiné jsou ve správě Českého rybářského 
svazu, kde povolenky vydává příslušný orgán ČRS. 

Mezi soukromé revíry patří například tyto: 

Rybník Jánský v sousedství sádek ve Štipto-
ni u Nových Hradů. Rozloha 13,9 ha, hloubka 
1–2,5 m. Nasazen zejména kapr, amur, sumec,  
can dát, štika, tolstolobik, cejn, okoun a lín.   
 GPS: 48.7997050N, 14.7798219E 

Rybník Bažantník (5,6 ha) poblíž sádek ve Štipo-
ni. Určen po dohodě k uzavřenému skupinkové-
mu rybolovu (min. 10 osob).  
GPS: 48.7943814N, 14.7725144E 

Rybník Linda v Hluboké u Borovan. Rozloha 
6,7 ha, hloubka 1–2,5 m. Nasazen kapr, amur, su-
mec, candát, štika, tolstolobik, cejn, okoun a lín. 
Stánek s občerstvením a posezením. Počet pru-
tů není omezen. Po dohodě možno stanovat a roz-
dělat oheň.  
GPS: 48.8945242N, 14.6701050E
Více informací na  
www.rybarstvinovehrady.cz 

Rybník Lhotka u Olešnice.  
GPS: 48.8599672N, 14.6914933E

Rybník Sporťák v Kaplici Mostkách. 
Rozloha 1,5 ha, hloubka 1,5–2 m, nasazen pstruh 
duhový, siven americký, jeseter, kapr, štika, can-
dát. Vhodné pro rodiny s dětmi. Není nutný ry-
bářský lístek. GPS: 48.7289964N, 14.5062569E
www.pstruharstvi.cz

Rybolov na místním revíru Horní a Dolní Jáma 
v Ledenicích. Informace a prodej povolenek na  
tel.: 774 621 318, Jan Petráš.

Některé doporučené revíry pod správou  
Českého rybářského svazu: 

Rybářský revír Malše 6 (nádrž Květoňov, 7 ha). 
Jedna z nejznámějších stojatých muškařských vod 
v ČR. Povolen pouze lov na umělou mušku a lov 
přívlačí s velkými nástrahami pro lov štik. Pravi-
delně vysazován pstruh duhový ve velikosti i přes 
60 cm. Lze ulovit i štiku, candáta i kapra. Povolen 
je lov z plavidel. 
GPS: 48°42’47.482N, 14°30’41.89E
www.crscb.cz/malse-6-421-098/ 

Rybník Brigádník v Trhových Svinech. 
GPS: 48.8460458N, 14.6457025E

Zevlův rybník u Nových Hradů. 
GPS: 48.7804817N, 14.7923442E

Když lazebna nestačí 

Pravda je, že v horkých letních dnech vele-
šínská lazebna moc neosvěží. Ale to nezna-
mená, že byste byli ve Velešíně ztraceni. 

Můžete využít služeb veřejného venkovního kou-
paliště Na Skalkách a osvěžit se ve víceúčelo-
vém bazénu. Areál má celkovou plochu 7 195 m2 

a zahrnuje: 
• víceúčelový bazén s dětskou částí o ploše 250 m2,
• vodní hříbek, vodní dělo, vodní chrlič,
• vodní skluzavku Trio Slide,
• beachvolejbalové hřiště, dětské hřiště, 
• venkovní stoly pro stolní tenis, ruské kuželky,
• hygienická a sociální zařízení, lokální převlé-

kárny,
• občerstvení s bufetem,
• parkoviště osobních vozidel.

Více informací najdete na www.velesin.cz. 

Pokud ale nejste zrovna ve Velešíně, a přesto máte po-
třebu se zchladit, máme pro vás následující: 

Přírodní koupaliště Lazna se nachází v klido-
vé zóně města Borovany blízko centra a nabí-
zí krásný výhled do krajiny. Jeho originalita spo-
čívá v biologickém způsobu udržování čisté vody, 
který je zajištěn bez chemické úpravy a probíhá 
ve filtračních lagunách působením vodních rost-
lin a přírodních ekosystémů. Aktuální informace 
o provozu najdete na: www.borovansko.cz.

Přírodní koupaliště Velký rybník se nachází 
v Trhových Svinech ve směru na Nové Hrady hned 
za výjezdem z města. Koupaliště je dostupné au-
tem i na kole a z centra města se na koupaliště do-
stanete pohodlně i pěšky. Součástí koupaliště je 
i provoz sezonního stánku s občerstvením. 

Plovárna Horní Stropnice se nachází v maleb-
ném prostředí Novohradských hor. Plovárna byla 
v roce 2009 kompletně zrekonstruována. Rozmě-
ry bazénu jsou 55/35 m, hloubka je 215 cm a oddě-
leného dětského bazénu 120 cm. Vstupné se ne-
platí. Součástí areálu je přilehlá restaurace s letní 
zahrádkou. Samozřejmostí jsou sprchy a WC pro 
hosty areálu. Dále je možno v areálu stanovat 
za přijatelné ceny. 
Více zde:  http://www.plovarna-hs.cz/o-nas/.

Pivo na kolo nepatří, ale…
Pravda, někdy je těžké odolat a na cyklotoulkách, třeba po náročném stoupání neochutnat pěnivý 

mok z nějakého místního minipivovaru. Nejinak tomu je i v naší turistické oblasti, kde lze navštívit 
celkem sedm minipivovarů. Vedle již zavedeného pivovaru GLOKNER, který najdete na Svachov-

ce, a předloni otevřeného minipivovaru DOUDLE*BEER, který, jak název napovídá vaří pivo v Doudle-
bech, je možné na svých cyklotoulkách navštívit i pět dalších míst, kde se vaří dobré pivo. Shodou okol-
ností je těchto pět pivovarů poskládáno jak korálky na niti, což přímo provokuje k putování po stezce 
s pěti čerpacími stanicemi. 

Stezku dlouhou 36 km můžeme začít v Petrovicích, kde se již několik let daří vařit pivo KILIÁN.  
Odtud přes osady Lhota a Vlachnovice se dostaneme do Jílovic, kde nás čeká osvědčené a řadou cen 
dekorované pivo JÍLOVICE. Lesem přes Petříkov, kde sice pivo nevaří, ale kde se můžeme občerstvit 
v místě, pro které se vžil název Krmelec, se dostaneme k nejmladšímu pivovaru se zajímavým názvem 
BEJVAL. Najdeme ho v Olešnici u místní-
ho zámečku. Jen něco málo přes 7 km odtud 
se v osadě ŽUMBERK nachází stejnojmenný 
pivovar s vyhlášeným pivem, které se mimo 
jiné čepuje i na tvrzi v Tiché a na hradě Poře-
šín. Zatímco až dosud to byla cesta bez výraz-
ných stoupání, poslední úsek prověří nejen 
zbývající síly a vytrvalost, ale také dodržová-
ní pitného režimu v průběhu celého putová-
ní. Pivovar ZEWL najdeme v Nových Hra-
dech, kam je ale nejdříve nutné vyšplhat, aby 
nás pak čekal závěrečný sjezd k Zevlovu mlý-
nu, tedy k vytouženému cíli. Zevlův mlýn je 
místem, kde se lze nejen napojit, ale i nasytit 
a v konečné fázi i vyspat a nabrat síly v míst-
ním penzionu. 

Tak šťastnou cestu a dbejte pravidel silničního 
provozu. Pivo totiž na kolo nepatří  



23

T U R I ST I C K É  N OV I N Y  N OV O H R A D S K A- D O U D L E B S K A

Historie 20. století  
a železná opona
Naše turistická oblast je historic-

ky spjata s dějinnými událostmi 
československého pohraničí. 

Dodnes nám existenci „železné opo-
ny“ připomínají mnohde chátrající, 
ale i nově využité objekty rot PS, stej-
ně jako znatelné, postupně zarůsta-
jící lesní průseky a zbytky dřevěných 
kůlů a rezavějícího ostnatého drátu, 
ruiny zbořených domů či vzpomín-
ky starousedlíků... Významné histo-
rické události i osobnosti naší oblasti 
jsme zmapovali z dostupných archiv-
ních materiálů.

Všechny pohromadě můžete zhléd-
nout na videospotech nahraných 
v multimediálním panelu umístěném 
ve Skanzenu ochrany státní hranice 
a železné opony na hraničním ...pře-
chodu Nové Hrady – Pyhrabruck.

 Daleko zajímavější pro vás jis-
tě bude „prožít“ konkrétní příběhy 
na identických místech – kde stáva-
ly pohraniční roty, došlo k ilegálnímu 
přechodu hranice, projížděly trans-
porty smrti, odkud pocházeli naši 
letci v RAF, kde poprvé vstoupil na 

československou půdu prezident Ma-
saryk atd.

V celé destinaci jsme na 35 místech 
viditelně rozmístili cedulky (velikos-
ti mobilu) s logem naší destinace, ná-
zvem události a QR kódem, skrze kte-
rý se obrazem dostanete do minulosti, 
zatímco vás obklopuje reálný stav pří-
tomnosti.

Novohradsko-Doudlebsko, z.s.
www.novohradsko-doudlebsko.cz
info@novohradsko-doudlebsko.cz

tel. +420 776 296 285

Téma č. 17:

ŽELEZNÁ OPONA 
Proryv: Krejcarovi a Černí              

Poznej historii 
20.století  
turistické oblasti

Cedulka s QR kódem

Kdo hledá, ten najde
Staré osvědčené pravidlo, které platí i v případě schránek ukrytých 
na různých místech Novohradska a Doudlebska. Nalézt jich můžete 
celkem třicet a v každé z nich možná i drobný poklad, který tam nechal 
někdo z předchozích úspěšných hledačů. Smyslem této hry však není jen 
objevování skrytých schránek, ale také poznávání zajímavých kulturních 
a přírodních památek naší turistické oblasti. Třicet schránek jsme proto 
rozdělili do deseti tras, kdy na každé z nich jsou ukryty tři. Pro větší 
přehlednost má každá trasa své jméno, které do jisté míry naznačuje 
lokalitu či téma, s kterým se při putování můžete setkat. 

SEZNAM JEDNOTLIVÝCH TRAS 
JE NÁSLEDUJÍCÍ:

Zámecká trasa ( https://mapy.cz/s/macalulacu) 
v Nových Hradech je takovou malou rozcvičkou 
před náročnějším hledáním v Novohradských ho-
rách. Všechny schránky jsou umístěny v zámec-
kém parku. 

Panská trasa ( https://mapy.cz/s/jesabobade) 
také začíná v Nových Hradech, ale je náročněj-
ší a dostanete se při jejím absolvování na samou 
státní hranici s Rakouskem. Celková délka trasy 
je 14 km. 

Skalní trasa (https://mapy.cz/s/juladevuca) začí-
ná a končí na Hojné Vodě a při hledání se dosta-
nete až na vrchol Vysoké, který je v nadmořské 
výšce 1 033 m a dále pak do Hojnovodského pra-
lesa, který je jedním z nejstarších evropských pra-
lesů (založen v roce 1838). Přestože se na trase se-
tkáte s monumentálními skalními útvary, není 
9,8 km dlouhá trasa příliš náročná.

Vrcholová trasa (https://mapy.cz/s/gahofudo-
ma) má výchozí místo v Pohoří na Šumavě. Jed-
ná se o jednu z nejnáročnější tras s délkou 15,8 km 
a převýšením 475 m. Dá se říci, že do poloviny tra-
sy budete stoupat a poté, co dosáhnete vrcho-
lu Myslivny (1 040 m n. m.), vás v druhé polovině 
čeká sestup do údolí. 

Pašerácká trasa (https://mapy.cz/s/cugudavo-
ju) má výchozí místo rovněž v Pohoří na Šuma-
vě. Přestože se na této trase dostanete až na Ka-
menec, který je nejvyšším vrcholem české části 
Novohradských hor (1 072 m n. m.), není trasa pří-
liš náročná. Na 10,9 kilometrech vás čeká převýše-
ní jen 245 m, což ve srovnání s předchozími čtyř-
mi trasami není mnoho. 

Žižkova trasa (https://en.mapy.cz/s/copanuteze) 
vás zavede k rodišti nejznámějšího českého hu-
sitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova. Trasa 
o celkové délce 9 km začíná a končí v Borovanech. 
Trasa patří rozhodně mezi lehčí, ať už je to díky 

rovnému terénu, pěkným cestám, nebo její délce. 

Trhovosvinenská trasa (https://en.mapy.cz/s/de-
degazoba) je krátká, pouze 6 km dlouhá trasa, kte-
rá vede po většinou širokých nebo zpevněných 
cestách naučné stezky Trhovosvinensko. 

Trasa okolo říčky Černé (https://en.mapy.cz/s/
revufaravu) nabízí nejen zajímavá vodní díla, ale 
také návštěvu zříceniny hradu Sokolčí nebo roz-
hledny na Hradišťském vrchu. Trasa, která je 
cca 10 km dlouhá, začíná a končí v obci Blansko, 
1,5 km východně od Kaplice. 

Drůbeží trasa (https://en.mapy.cz/s/refaceseca) 
neboli trasa procházející Slepičími horami s nej-
vyšším vrcholem, kterým je Kohout (871 m n. m.). 
A kde je kohout, měla by být i slepice, a tak druhý 
nejvyšší vrchol (oficiálně Vysoký kámen – 867 m 

n. m.) získal jméno Slepice. No a kde je kohout 
a slepice, mělo by být i kuře. Takže třetímu vrcho-
lu (oficiálně Velký kámen – 763 m n. m.) se lidově 
říká Kuře. Trasa, která je dlouhá 16,1 km, vás zave-
de na všechny tyto tři vrcholy. 

Koněspřežná trasa (https://en.mapy.cz/s/gu-
tojutomu) nás zavede do míst, kudy procházela 
koněspřežná železnice. Ideálním výchozím mís-
tem je obec Horní Dvořiště, kde je spousta od-
stavných míst pro vaše automobily. Trasa měří 
16,5 km, ale není významně fyzicky náročná 
a může zabrat okolo půldne. 

Podrobnější informace ke všem trasám najde-
te na www.novohradsko-doudlebsko.cz v sekci 
Výlety nebo v podobě letáků umístěných v In-
formačních centrech naší turistické oblasti. 

Stáhněte si  
ČTEČKU QR KÓDŮ 

a vyrazte do terénu!
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Kulturní akce NOVOHRADSKO-DOUDLEBSKO
Název akce Datum 

konání
Hodina 
začátku

Místo konání  
(obec a konkrétní místo)

Pořadatel a kontakt na něj  
(webové stránky nebo facebookový profil)

KVĚTEN
Beseda s Alešem Palánem - Kdo je Muž, který sází borovici blatku 22. 5. 2024 18.00 Galerie Koželužna, Nové Hrady KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208; vstupné dobrovolné
Autorské čtení J. Štifter – Krajina roztavených zvonů, Za tichem 
Novohradské hory

23. 5. 2024 18.00 Taneční sál KD,Trhové Sviny KIC Trhové Sviny, kic@tsviny.cz, tel.: 386 301 488

Rybářské závody - Memoriál Jaroslava Cukra 25. 5. 2024 5.30 Rybník Horní Jáma MO ČRS Ledenice; Libor Liška, tel.: č. 607 227 965; www.rybari-ledenice.cz 
Vítání léta koupaliště 25. 5. 2024 Velešín - koupaliště Město Velešín 
Dvojkolodění 25. 5. 2024 9.00 Jílovice na Vesce Orel jednota Jílovice, www.dvojkolodeni.cz 
Koncert chorvatských umělců 25. 5. 2024 18.00 Malovaný sál – Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Rybářské závody 25. 5. 2024 13.30 Rybník na návsi Obec Heřmaň
Včelenský trh 25. 5. 2024 8.00 Ul. Lesní kolonie, volejbalové hřiště Zuzana Fuková – Nadační fond FOA, 736 748 211, Chleba se solí
Poutní mše svatá Trhové Sviny 26. 5. 2024 10.30 Kostel Nejsvětější Trojice, Trhové Sviny Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Vernisáž výstavy: Obrazy,P. Dvořáková Haisová, J. Kubešová Kalinová 31. 5. 2024 17.00 Galerie obce Římov, náměstí J. Gurreho OÚ Římov, fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
ČERVEN
Běh na Kohout červen Besednice – areál koupaliště www.behnakohout.cz
Pohádkový les 1. 6. 2024 bude upřesněno Kamenný Újezd ČOS TJ Sokol Kamenný Újezd www.facebook.com/roups/3018698845025341 
Dětské rybářské závody 1. 6. 2024 6.30 Rybník Parčák a Parčáček Ledenice MO ČRS Ledenice; Libor Liška, Tel: 607 227 965; www.rybari-ledenice.cz 
Horalské hry a Dětský den 1. 6. 2024 celodenní Hasičské hřiště Benešov nad Černou Obec Benešov nad Černou, www.benesovnc.cz 
Lapkové a řemeslníci na Velešíně – zábavná akce pro rodiny s dětmi 1. 6. 2024 12.00 – 18.00 Hrad Velešín Obec Svatý Jan nad Malší a Hrady na Malši; tel: 602 488 529; www.hradynamalsi.cz 

Pohádka divadla KOS 1. 6. 2024 10.00 Kinosál – Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné 50,- Kč
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Monster proces) 4. 6. 2024 18.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Noc kostelů 7. 6. 2024 Kaple betlémská Besednice NO CČSH; tel: 773 557 979, www.husuvdum.cz
Víkend podpory ochranářských projektů 8. – 9. 6. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz, vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Římovský běh pro úsměv 8. 6. 2024 13.00 Římov, Staré fotbalové hřiště rimovskybehprousmev@seznam.cz, Tamara Fuxová a kolektiv
Fotbalový turnaj + rocková pouť – Sarah v původní sestavě + B-IG 8. 6. 2024 Fotbalový turnaj od 

10:00 a pouť od 19:00 Sportovní areál Nesměň SDH Nesměň; tel: 602 932 222

Knižní bazárek pod širým nebem 9. 6. 2024 15.00 Římov, Pod lipami u kostela Obec Římov; fb: KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
MASNÁ ŽIJE - sousedská slavnost 14. 6. 2024 10.00 – 22.00 Kaplice – Masná ulice Kap Café Kap Café; Ing. Jitka Svobodová; tel: 723 985 677; www.kapcafe.cz
Slavnosti vína 14. 6. 2024 13.00 Park SLZA ul. Jiřičkova Spolek Včelňáci; www.facebook.com/Vcelnaci; 
12. roč. Dne ochrany přírody, myslivost, rybářství a včelařství 15. 6. 2024 14.00 Nové Hrady – Zámecká louka Cech sv. Huberta, z.s.; tel: 723 579 442; cech.sv.huberta@gmail.com 
Badmintonový turnaj a večerní zábava se skupinou RAIN 15.6.2024 SK VIDOV
Festival Pomalší 15. 6. 2024 10.00 – 02.00 Velešín - náměstí KIC Velešín a Spolek přátel města Velešín; kino@kinovelesin.cz; tel: 776 025 710 
Babouci – koncert dechové kapely 15. 6. 2024 bude upřesněno náves Kamenný Újezd ČOS TJ Sokol Kamenný Újezd www.facebook.com/groups/3018698845025341) 
Pivní slavnost k osmému výročí otevření pivovaru JÍLOVICE 15. 6. 2024 13.00 Pivovar Jílovice Jan Wünsch, tel: 602 233 265
Pangea – The Beatles Revival k 20 letům provozu Nazaretu - centra 
pro lidi s postižením

15. 6. 2024 20.00 Stodola v Podzámčí – Klášter Borovany https://www.nazaret.cz/ 

Válka a vojenství v době Jana Žižky 15. 6. 2024 10.00 – 18.30 Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova Jihočeské muzeum; www.muzeumcb.cz; www.facebook.com/jihoceskemuzeum 
VOHRADNÍK FEST 15. 6. 2024 15.00 Ohrazení – hřiště SDH Jaroslav Dvořák; tel: 602 480 389, www.vohradnikfest.cz, vstupné: 550,- Kč 
Dětské rybářské závody 15. 6. 2024 Petříkov – u Čerňáku Obec Petříkov; tel: 602 604 450 
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Mordy) 18. 6. 2024 18.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel.: 386 301 488
Zábava – kapela Rodinný klenoty 21. 6. 2024 Vidov - pergola Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
Novohradská Petro-Pavlovská pouť s doprovodným programem 22. – 23. 6. 2024 celodenní Jánská louka, Nové Hrady KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208
Pouťová zábava – hraje kapela Rockeři 22. 6. 2024 20.00 Kulturní sál hotelu Máj, Nové Hrady KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208, vstupné: 100,- Kč
Petříkovské veselení – hrají – Petříkovská kapela a Cmaj7 22. 6. 2024 Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Zoohrátky nejen se zvířátky 22. 6. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz, vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Festival dechových hudeb 22. 6. 2024 13.00 Jílovice - Kuželna Obec Jílovice; tel: 722 932 743, vstupné: 150,- Kč 
Bujanovská traktoriáda 22. 6. 2024 12.00 Bujanov – areál traktoriády Spolek Traktory Bujanov; www.traktoriada-bujanov.cz 
Oslava Slunovratu 22. 6. 2024 20.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein 
Výstava stabilních motorů 22. 6. 2024 13.00 Náměstí Ločenice Obec Ločenice; tel: 724 181 329
20 let MAS Sdružení Růže 22. 6. 2024 13.00 Trhové Sviny - Velký rybník MAS Sdružení Růže, z.s., https://mas.sdruzeniruze.cz/uz-20-let 
Představení knihy Svinenské století II. 26. 6. 2024 17.30, 18.00 Trhové Sviny, Žižkovo náměstí, taneční sál KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Travesti show 27. 6. 2024 19.00 KD Kaplice www.ikaplice.cz; vstupné: 450,- Kč
Středověké hody, ukázky řemesel, hudba, speciální prohlídky, 
vyjížďky na koních, středověká kuchyně, 

29. 6. 2024 10.00 – 18.00 Tvrz Tichá Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950

Hamr Camp – hudební festival 28. 6. 2024 16.00 Buškův Hamr. Trhové Sviny Domeček, středisko Husitské diakonie, domecek@domecek.org; tel; 702 013 139
Vernisáž výstavy Karel a Miroslav Zentnerovi, Husité. Sochy a kresby 
k 600. výročí úmrtí Jana Žižky z Trocnova

28. 6. 2024 17.00 Římov, Galerie obce Římov,  
náměstí J. Gurreho

OÚ Římov,fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz

Poutní mše svatá Lhotka 29. 6. 2024 16.00 Kaple sv. Rodiny, Lhotka Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Poutní mše svatá Nové Hrady 30. 6. 2024 9.00 Kostel sv. Petra a Pavla, Nové Hrady Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Koncert Barbora Kodetová 30. 6. 2024 Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Pouť a posezení s dechovkou 30. 6. 2024 13.00 Sportovní areál Nesměň Myslivci Nesměň; tel: 721 329 607
ČERVENEC
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Hácha) 7. 2024 18.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Kinematograf Bratří Čadíků – filmové promítání open air 3. - 6. 7. 2024 vždy od 21.30 Jánská louka, Nové Hrady KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel: 602 150 208; vstupné: dobrovolné
Loutkové divadlo – Táta a já 4. 7. 2024 18.00 Stará fara, Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel; 386 301 488
Koncert Vojty Nedvěda a skupiny Tie Break 4. 7. 2024 20.30 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Koncert open air – kapely Lucie Revival a Cihelna 5. 7. 2024 20.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel.: 602 150 208
Památka Jana Husa 5. 7. 2024 Kaple betlémská Besednice NO CČSH; tel: 773 557 979, www.husuvdum.cz; vstupné: dobrovolné 
Slavnost u zvoničky 5. 7. 2024 18.00 Hřiště Netřebice SDH Netřebice; vstupné: 150,- Kč
Podvečerní prohlídky s historickou tématikou 5. 7. 2024 20.00 a 21.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Podvečerní prohlídky s historickou tématikou 6. 7. 2024 20.00 a 21.00 Tvrz Tichá Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Hroší narozeniny 6. 7. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz, vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Římovská letní pouť 6. 7. 2024 7.00, 9.00, 11.00 Římov, ambity kostela sv. Ducha Farnost Římov; www.farnostrimov.cz; rkf.rimov@dicb.cz; 
Dechovkový minifestival v Kramolíně 6. 7. 2024 13.00 Kramolín u hasičské zbrojnice Kapela Kramolínka; tel: 728 253 420, vstupné: 100,- Kč
Fotbalový turnaj v malé kopané 6. 7. 2024 9.00 Besednice – školní hřiště SDH Besednice; www.besednice.cz
Poutní mše svatá a Besednická pouť 7. 7. 2024 11.00 Besednice – Kostel sv. Prokopa a náměstí Římskokatolická farnost Besednice, www.farnostvelesin.cz
Atletická mini olympiáda pro děti 7. 7. 2024 Horní Stropnice - školní hřiště Sport klub Hojná Voda
Tvořivý tábor 8.7. - 12.7. 2024 Vždy 8.00 - 16.00 Komunitní centrum Nové Hrady Fb: Komunitko Nové Hrady, e-mail: kcnovehrady@gmail.com, Cena: 2 800,- Kč 
Letní kino 10. 7. 2024 po setmění Kamenný Újezd - louka vedle základní školy Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz; vstupné: 150,- Kč 
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Monster proces) 13. 7. 2024 15.00 Trhové Sviny, sraz před kostelem 

Nanebevzetí Panny Marie
KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488

XVI. ročník turnaje trojic v plážovém volejbale o pohár starosty obce 
Římov, Summer Afterparty včetně drink baru/ noční Retro Disco

13. 7. 2024 9.00 Římov, kurty VCHS Římov; fb.com/…mov 

Kabát Revival Plzeň +Tabasco 13. 7. 2024 19.00 Sportovní areál Nesměň SDH Nesměň; tel: 602 932 222
Pytlácký flám a rocková zábava Cmaj 7 13. 7. 2024 14.00 Šalmanovice - hřiště MS Šalmanovice; tel: 606 823 831, vstupné: 150,- Kč 
Memoriál Vratislava Nováka 13. 7. 2024 13.00 Besednice – školní hřiště SDH Besednice; www.besednice.cz
Borůvkobraní 13. - 14. 7. 2024 Klášter Borovany www.boruvkobrani.cz, https://www.facebook.com/boruvkobrani 
Světový den hadů 16. 7. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Pohádková středa 17. 7. 2024 17.00 Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 50,- Kč 
Loutkové divadlo O třech motýlkách 18. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny – stará fara KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Hudební festival Poletíme? 18. 7. 2024 20.00 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; kultura@tsviny.cz; tel: 386 322 930
Jonáš a tingl-tangl, J. Suchý, J. Šlitr, Divadlo v Celetné Praha 18. - 19. 7. 2024 vždy od 21.15 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Letní kino 19. 7. 2024 21.30 Velešín - koupaliště KIC Velešín; kino@kinovelesin.cz; tel: 776 025 710
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Monster proces) 20. 7. 2024 15.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
III. ročník Ráďův speciál – hasičská soutěž s večerní zábavou 20. 7. 2024 Ledenice u rybníka Lazna SDH Ledenice; Matouš Janovský, tel: 725 797 414; www.hasiciledenice.cz 
Pivní slavnost 20. 7. 2024 17.00 Kamenný Újezd - náves Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz 
Pouťová zábava 20. 7. 2024 20.00 Stodola v podzámčí – Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 150,- Kč 
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Bujanovské koláčové slavnosti 20. 7. 2024 14.00 Bujanov – Muzeum koněspřežky Obec Bujanov
Dřevorubecké slavnosti 20. 7. 2024 Hojná Voda
Duatlon 20. 7. 2024 Cca 10.00 Sportovní areál Ločenice tel: 604 371 492
Nohejbalový turnaj 20. 7. 2024 9.00 Plav u jezu HBC Plav
Fotbalový turnaj O pohár místostarosty 20. 7. 2024 13.00 Římov - fotbalové hřiště Sportovní komise OÚ Římov; J. Carda; tel: 777 661 071
ITA Country Cup, Lukostřelecký turnaj, letní zábava, tombola, drink 
bar, večer hraje Fontanela Live

20. 7. 2024 9.00 Římov, kurty,
VF5J+P4 Římov

www.itaclub.cz

Romeo a Julie, W. Shakespeare, divadlo v Celetné Praha 20. a 21. 7. 2024 vždy od 21.30 Tvrz Tichá Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Koncert skupiny NEZMAŘI 21. 7. 2024 19.00 Buškův Hamr,Trhové Sviny Domeček, středisko Husitské diakonie, Trhové Sviny, domecek@domecek.org; 

tel: 702 013 139; vstupné: 250,- Kč 
Hudební festival AFOD 21. - 22. 7. 2024 17.00 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; kultura@tsviny.cz; tel: 386 322 930; vstupné 790,- Kč 
Lesní tábor 22. 7. - 26. 7. 2024 vždy 8.00 – 16.00 Komunitní centrum Nové Hrady Fb: Komunitko Nové Hrady; e-mail: kcnovehrady@gmail.com, cena: 2 800,- Kč 
Svinenské čtení 2024 - Viktorie Hanyšová 22. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - kostel Nejsvětější Trojice KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Svinenské čtení 2024 - Ondřej Hübl 23. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - park za kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie
KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; Tel: 386 301 488

Svinenské čtení 2024 - Lidmila Kábrtová 24. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - Buškův Hamr KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Pohádková středa 24. 7. 2024 17.00 Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 50,- Kč 
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady J. Svěcený a hosté 25. 7. 2024 20.00 Nové Hrady – kostel KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208,vstupné 350,- Kč 
Koncert skupiny HOP TROP 25. 7. 2024 19.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 290,- Kč 
Svinenské čtení 2024 - Jiří Šesták 25. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady J. Svěcený a hosté 26. 7. 2024 20.00 Altweitra, Rakousko KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208, 386 362 195
Svinenské čtená 2024 - Alena Horáčková 26. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - Velký rybník KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Pouťová zábava 26. 7. 2024 20.00 Jílovice - kuželna SDH Jílovice; tel: 733 146 997, vstupné: 250,- Kč 
Vernisáž výstavy Sculpted Dreams, – scénografka G. Týlešová 26. 7. 2024 17.00 Římov - Galerie obce Římov Obec Římov, fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady 27. 7. 2024 20.00 Nové Hrady – Rezidence KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208; vstupné 350,- Kč
47. ročník Římovského fotbalového turnaje 27. 7. 2024 14.00 Římov - fotbalové hřiště TJ SOKOL kopaná Římov; crkvap@seznam.cz; 
Rybí hody 27. 7. 2024 14.00 Sportovní areál Ločenice Rybáři a obec Ločenice; tel: 724 181 329
Posezení s country hudbou v Jílovicích 27. 7. 2024 20.00 Jílovice - kuželna Obec Jílovice; tel: 722 932 743
Farmářské trhy 27. 7. 2024 8.00 Kaplice u kina www.ikaplice.cz 
Obecní slavnost s vystoupením kapely Babouci 27. 7. 2024 14.00 Besednice – areál koupaliště Městys Besednice; www.besednice.cz 
Memoriál Josefa Chýleho ve volejbale a Pouťová zábava 27. 7. 2024 celodenní Benešov nad Černou fotbalové hřiště a kurty TJ Sokol Benešov nad Černou a obec Benešov nad Černou;  

vencakuchtik@seznam.cz; www.benesovnc.cz 
Rock na plovárně 27. 7. 2024 17.00 – 01.00 Velešín - koupaliště KIC Velešín; kino@kinovelesin.cz; tel: 776 025 710

vstupné: 100,- Kč dospělí, 50,- Kč děti 
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady - koncert Jaroslava Svěceného 28. 7. 2024 20.00 Trhové Sviny - kostel Nanebevzetí Panny Marie MěKS Trhové Sviny; kultura@tsviny.cz; tel.: 386 322 930; vstupné 350,- Kč 
Pouť Věžovaté Pláně 28. 7. 2024 16.00 Věžovatá Pláně SDH Věžovaté Pláně; vstupné: 150,- Kč 
Pouť v Jílovicích 28. 7. 2024 9.00 Jílovice - náves Obec Jílovice; tel: 722 932 743
Svatojakubská pouť 28. 7. 2024 celodenní Benešov nad Černou - náměstí Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady J. Svěcený a hosté 29. 7. 2024 20.00 Dobrá Voda – kostel Panny Marie Těšitelky KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208; vstupné: 350,- Kč 
Světový den tygrů 30. 7. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Loutkové divadlo – Vodnická pohádka 31. 7. 2024 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Pohádková středa 31. 7. 2024 17.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 50,- Kč
SRPEN
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Mordy) 1. 8. 2024 20.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Koncert The Cello Boys 1. 8. 2024 20.00 Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 200,- Kč 
Beach volejbal 2ky-XVI. ročník turnaje dvojic v plážovém volejbale 3. 8. 2024 9.00 Římov, kurty VCHS Římov; fb.com/…mov 
Rybářské závody v Kramolíně 3. 8. 2024 8.00 Kramolín SDH Kramolín; tel: 606 529 923
Středověký den na hradě a v podhradí, akce pro celou rodinu, 
zábava, kultura, prohlídka skanzenu

3. 8. 2024 11.00 – 18.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950

Benátská noc 3. 8. 2024 17.00 Plav u jezu Obec Plav
Sraz vozů ŠKODA 3. 8. 2024 9.00 Kaplice nádraží,u víceúčelového hřiště Obec Střítež
Ovčácké slavnosti 4. 8. 2024 Klášter Borovany - Zahrada v Podzámčí www.rosacb.cz
Divadelní představení pro děti a rodiče 8. 8. 2024 18.00 Nové Hrady – nádvoří Státního hradu KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel: 602 150 208; vstupné: 50,- Kč
Kino na kolečkách 9. 8. 2024 21.00 Benešov nad Černou - bývalý svazarm Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz; vstupné: 100,- Kč 
The People – Pocta Karlu Gottovi a české písničce 9. 8. 2024 20.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 290,- Kč 
Koncert Mirek Kemmel a kapela . 10. 8. 2024 bude upřesněno Vidov - pergola Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
O Plavský pohár ve fotbale 10. 8. 2024 12.30 Plav - fotbalové hřiště HBC Plav; startovné: 1 000,- Kč 
Fotbalový turnaj o pohár starosty obce. 10. 8. 2024 12.00 Sportovní areál Ločenice Obec Ločenice; tel: 724 181 329, startovné 200,- Kč
Přehlídka - Historické legendy mezi mosty 10. 8. 2024 13.00 Komařice www.komarice.cz, tel: 774 548 176
Lipnické slavnosti 10. 8. 2024 13.00 Lipnice - u kapličky SDH a MS Kypa Lipnice; tel: 728 426 194
Africký víkend 10. 8. - 11. 8. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz, vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Ledenická pouť Pátek – Leťáci
Sobota – Zájezd, Jiří Schelinger TRIBUTE Mladen Djelmo 

9. 8 -10. 8. 
2024

vždy 19.00 Ledenice – farská zahrada Městys Ledenice; J. Křížová; tel: 606 443 518, e-mail: kultura@ledenice.cz
www.ledenice.cz 

Mopedy na hřišti 10. 8. 2024 16.00 Ledenice - sportovní areál Stanislav Duda; tel: 606 300 143, www.ledenice.cz 
Petříkovský triatlon a večerní zábava – hraje kapela KREDENCZ 10. 8. 2024 zábava od 20.00 Petříkov a místní sál Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Letní festival koupaliště 10. 8. 2024 Velešín - koupaliště Město Velešín 
Poutní mše svatá Olešnice 11. 8. 2024 11.00 Olešnice - kostel sv. Jakuba Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Koncert Jihočeská dechovka 11. 8. 2024 14.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein, vstupné: 200,- Kč 
Loutkové divadlo – Větrná pohádka 14. 8. 2024 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel.: 386 301 488
Divadelní představení pro děti a rodiče 15. 8. 2024 18.00 Nové Hrady – nádvoří Státního hradu KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel: 602 150 208; vstupné: 50,- Kč 
Koncert skupiny PORTLESS 16. 8. 2024 20.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 290,- Kč 
Benefiční koncert Rak a Rak 16. 8. 2024 18.00 Trhové Sviny - kostel Nejsvětější Trojice KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; Tel: 386 301 488; vstupné: 250,- Kč 
Divadelní představení Macbeth, W. Shakespeare 16. 8., 17. 8 

a 18.8. 2024
vždy od 20.30 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950

Kovářský den 17. 8. 2024  9.00 Buškův hamr, Trhové Sviny Domeček - středisko Hustiské diakonie; domecek@domecek.org; tel: 702 013 139
Benefiční akce Houpačka 17. 8. 2024 Velešín - fotbalové hřiště Spolek 2/4
Rybářské závody (dospěláci) u Čerňáku 17. 8. 2024 Petříkov – u Čerňáku Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Žumberská slavnost řemesel 17. 8. 2024 13.00 – 17.00 Tvrz Žumberk u Nových Hradů Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, www.muzeumcb.cz
Poutní mše svatá Trhové Sviny 18. 8. 2024 9.00 kostel Nanebevzetí Panny Marie Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Fotografický workshop 21. 8. - 22.8. 2024 vždy 9.00 -15.00 Komunitní centrum Nové Hrady Fb: Komunitko Nové Hrady, e-mail: kcnovehrady@gmail.com; cena: 500,- Kč 
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Hácha) 22. 8. 2024 18.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; Tel: 386 301 488
Divadelní představení pro děti a rodiče 22. 8. 2024 18.00 Nové Hrady – nádvoří Státního hradu KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel: 602 150 208; vstupné: 50,- Kč 
Letní kino 23. 8. 2024 21.00 Velešín - koupaliště KIC Velešín; kino@kinovelesin.cz; tel: 776 025 710
Páteční koncert před Valdaufem 23. 8. 2024 Trhové Sviny MěKS Trhové Sviny; kultura@tsviny.cz; tel: 386 322 930
Hudební festival Karel Valdauf 2024 23. – 25. 8. 2024 Trhové Sviny KD Trhové Sviny; kultura@tsviny.cz; tel: 386 322 930
Koncert skupiny Kamelot a Roman Horký 23. 8. 2024 20.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Vernisáž výstavy, Černá Madona, K. Zemková 24. 8. 2024 17.00 Římov - Galerie obce Římov Obec Římov; fb: KIC Římov kulturarimov@centrum.cz 
Slavnosti města s trhy 24. 8. 2024 Městský park Kaplice www.ikaplice.cz 
Bitva o Slamburk 24. 8. 2024 10.00 Park Kláštera Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Hasičská soutěž O pohár starostky obce Jílovice 24. 8. 2024 13.00 Jílovice - hřiště u vodárny SDH Jílovice a Obec Jílovice; tel: 725 918 919
Turnaj v plážovém volejbale 24. 8. 2024 9.00 Plav - u jezu HBC Plav; Startovné 50,- Kč 
Hradozámecká noc Večerní hrané prohlídky „Cesta staletími“ 
Příběhy které se odehrály ve zdech hradu.

24. 8. 2024 19.00 - 21.30 Státní hrad Nové Hrady Národní památkový ústav; Státní hrad Nové Hrady; www.hrad-novehrady.cz 

Poutní mše svatá Něchov 25. 8. 2024 11.00 Něchov - kaple Panny Marie Bolestné Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Pohádky do kapsy 25. 8. 2024 15.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 150,- Kč 
Keramická dílna 26.-28.8.2024 vždy 8.00-12.00 Komunitní centrum Nové Hrady Fb: Komunitko Nové Hrady, e-mail: kcnovehrady@gmail.com, 2 500,- Kč 
Světový den psů hyenových 27. 8. 2024 10.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz;vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Loutkové divadlo – Pohádky po telefonu 28. 8. 2024 18.00 Trhové Sviny - stará fara KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Divadelní představení - Figaro 28. 8. 2024 19.00 Klášter Borovany - Stodola v Podzámčí www.facebook.com/borovany; www.borovansko.cz; vstupné: 250,- Kč 
Loučení s létem 30. 8. 2024 19.00 Horní Dvořiště - náves Obec Horní Dvořiště; vstupné dobrovolné
Koncert - Nahoře a Jan Vaclík 30.8.2024 20.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši; www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Loučení s létem 31. 8. 2024 14.00 Mirkovice-hřiště Obec Mirkovice; www.mirkovice.cz, vstupné dobrovolné
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Memoriál Jiřího Sládka 31. 8. 2024 13.00 Benešov nad Černou - hasičské hřiště SDH Benešov nad Černou; www.sdhbnc.estranky.cz 
Dětský den 31. 8. 2024 14.00 Heřmaň – budova OÚ SDH a Obec Heřmaň
Loučení s létem 31. 8. 2024 15.00 Kamenný Újezd - louka vedle ZŠ Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz 
Rozloučení s létem 31. 8. 2024 14.00 Ločenice - sportovní areál SDH Ločenice; tel: 606 391 105
Loučení s létem 31. 8. 2024 16.00 - 24.00 Velešín - koupaliště  www.velesin.cz
Loučení s prázdninami 31. 8. 2024 14.00 Nové Hrady – Jánská louka KIC N. Hrady; www.kicnovehrady.cz; tel.: 602 150 208
ZÁŘÍ
Běh Marunka září Besednice – školní hřiště www.marunka.cz 
Podzimní trh září 13.00 Netřebice - náves Obec Netřebice 
Poutní mše svatá, setkání rodáků, Rychnov u Nových Hradů 1. 9. 2024 11.00 Rychnov u Nových Hradů Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Hasičské odpoledne 7. 9. 2024 Vidov SDH Vidov
Divadlo „Pokračování příště“ 7. 9. 2024 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 450,- Kč; 350,- Kč senioři
Southern Bohemia Classic – závod veteránů 7. 9. 2024 Kaplice Město Kaplice
Střelecký memoriál Václava Papouška 7. 9. 2024 10.00 Besednice – areál myslivecké střelnice Myslivecký spolek Besednice; www.besednice.cz
Nohejbalový turnaj 7. 9. 2024 bude upřesněno Heřmaň - hřiště pod OÚ Heřmaň Sportovci a Obec Heřmaň
Memoriál F. Tilpa – hasičská soutěž 7. 9. 2024 14.00 Horní Stropnice - koupaliště SDH Horní Stropnice
Trocnovské slavnosti 6. 9. – 7. 9. 

2024
6. 9. od 17.00 
7. 9. od 10.00

Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova 
a Archeoskanzenu 

Jihočeský kraj a Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích; www.muzeumcb.
cz; https://www.facebook.com/jihoceskemuzeum) 

100 let výročí založení obce 7. 9. 2024 14.00 Svatý Jan nad Malší - náves Obec Svatý Jan nad Malší; tel: 602 488 529
Dětská sportovní olympiáda 8. 9. 2024 13.00 Ledenice - sportovní areál TJ Slavoj Ledenice; Ing. Tereza Fenclová, tel.: 733 603 661
Komentovaná procházka městem s J. Štiftrem (Monstrproces) 13. 9. 2024 19.00 Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Setkání adoptivních rodičů, patronů, a sponzorů 14. 9. 2024 10.00 - 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz;vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Loučení s létem 14. 9. 2024 16.00 Včelná - sportovní areál SK Včelná Spolek Včelňáci; https://www.facebook.com/Vcelnaci 
Rybářský den 14. 9. 2024 Besednice – u rybníka Loužník Rybářský spolek Besednice; www.besednice.cz 
Traktoriáda 14. 9. 2024 celodenní Benešov nad Černou Jiří Ottenschläger st.; www.kramp.com/shop-cz/cs/i/traktoriada-benesov 
Římovská podzimní pouť 14. 9. 2024 7.00, 9.00, 11.00 Římov - ambity kostela sv. Ducha Farnost Římov; www.farnostrimov.cz; rkf.rimov@dicb.cz; 
Pohořska pouť 15. 9. 2024 10.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein 
Vernisáž výstavy, Krajiny, K. Řepa 20. 9. 2024 17.00 Římov - Galerie obce Římov OÚ Římov; fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
Koncert open air – dechové hudby 21. 9. 2024 14.00 Nové Hrady - náměstí KIC N. Hrady, www.kicnovehrady.cz, tel.: 602 150 208; 386 362 195
Zelnobraní 21. 9. 2024 9.00 Vidov Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
Benefiční běh pro Bazalku – Svatojánský kopeček 21. 9. 2024 9.00 Svatý Jan nad Malší - náves Obec Svatý Jan nad Malší; tel: 602 488 529, www.BěžímPro.cz
Cyklovýlet 21. 9. 2024 9.00 Římov a okolí Kulturní komise OÚ; J. Kačírková; jana.kacirkova@mi-roads.cz
Hasičský memoriál 21. 9. 2024 13.00 Heřman - louka u OÚ SDH Heřmaň
Drakiáda 21. 9. 2024 14.00 Ločenice - kopec Stráž Obec Ločenice; tel: 724 181 329
Koncert - Jaroslav Tůma 25. 9. 2024 19.30 Klášter Borovany - kostel Navštívení Panny Marie www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz; vstupné: 200,- Kč 
100 LET OBCE VIDOV - Prague Queen, country Želibojs 28. 9. 2024 Vidov Obec Vidov
Svatováclavský kvíz na Buškově Hamru 28. 9. 2024 Buškův Hamr Domeček, středisko Husitské diakonie; domecek@domecek.org; tel.: 702 013 139
Svatý Václav,sousedské setkání a „Římovské svícení“ 28. 9. 2024 18.00 Římov, Bouda Pod lipami u kostela Obec Římov; fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
Svatováclavské trhy 28. 9. 2024 8.00 Kaplice - náměstí www.ikaplice.cz 
Šachový turnaj v Sedle 28. 9. 2024 13.00 Komařice - Sedlo www.komarice.cz, tel: 601 166 855
Svatováclavské posezení 28. 9. 2024 13.00 Velešín - Kantůrkovec Spolek přátel města Velešín, Jaroslav Bartizal, tel.: 725 919 382
Svatováclavský koncert 28. 9. 2024 Velešín - kostel sv. Václava Chrámový sbor a orchestr
Velešínská pouť 31. 9. 2024 10.00 - 17.00 Velešín - náměstí  www.kicvelesin.cz
ŘÍJEN
Okresní výstava chovatelů drobného zvířectva říjen Besednice – areál chovatelů Český svaz chovatelů ZO Besednice; tel: 725 455 985
Díkůvzdání říjen Besednice - Kaple betlémská NO CČSH; tel: 773 557 979; www.husuvdum.cz 
Pietní akt u pomníku obětem katastrofy „Na Poříčí“ 5. 10. 2024 12.00 Besednice - hřbitov Kulturní a zábavní spolek Vltavín; www.besednice.cz 
XXXXIII. ročník Setkání heligonkářů 5. 10. 2024 Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Kulturní a zábavní spolek Vltavín, www.besednice.cz 
Hody s plody podzimu 5. 10. 2024 10.00 Klášter Borovany - Zahrada v Podzámčí www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Okresní kolo hry Plamen 5.10. 2024 9.00 Římov - staré fotbalové hřiště SDH Římov; terezacvrckova@seznam.cz
Svinenské výšlapy podzimní 5. 10. 2024 KIC Trhové Sviny KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488; startovné: 200,- Kč 
Světový den zvířat 5. 10. 2024 11.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz, vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Drakiáda v Petříkově 12. 10. 2024 Petříkov – na Špačkově vršku Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Drakiáda v Besednici 13. 10. 2024 Besednice Městys Besednice; www.besednice.cz
Cestovatelská beseda - Jiří a Alena Márovi 15. 10. 2024 18.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 100,- Kč
Koncert - Žalman a spol. 16. 10. 2024 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz,vstupné: 350,- Kč; 300,- Kč senioři
Cestovatelské promítání s Márovými 17. 10. 2024 17.00 Benešov nad Černou - obecní knihovna Obec Benešov nad Černou; Obecní knihovna, www.infocentrumbenesovnc.cz; 
Divadelní představení „Do ložnice vstupujte jednotlivě“ 18. 10. 2024 19.00 KD Kaplice www.ikaplice.cz, vstupné: 290,-/390,-/490,- Kč 
Groot a jeho příbuzní 19. 10. 2024 11.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Drakiáda v Římově 19. 10. 2024 15.00 Římov - staré fotbalové hřiště Obec Římov; fb : KIC Římov kulturarimov@centrum.cz
Podzimní košt vína 19. 10. 2024 Bude upřesněno Vidov Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
Výlov rybníka Parčák – pro veřejnost 26. 10. 2024 9.00 Ledenice - rybník Parčák MO ČRS Ledenice; Libor Liška, tel: 607 227 965; www.rybari-ledenice.cz; 
Výlov rybníka Pazdernický – pro veřejnost 26. 10. 2024 10.00 Zaliny - rybník Pazdernický SDH Zaliny; Pavel Viktora, tel: 728 313 612
Halloween párty 26. 10. 2024 KD Kaplice www.ikaplice.cz 
Dětský karneval v Šalmanovicích 26. 10. 2024 14.00 KD Šalmanovice SDH Šalmanovice; tel: 606 823 831
Celodenní výlet 26. 10. 2024 10.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein, startovné: 100,- Kč 
Bramborování na kovárně 26. 10. 2024 13.00 Nové Hrady - historická kovárna Společnost Rožmberk o.p.s.; https://kovarnanovehrady.cz/; vstupné: 50,- Kč 
Novohradské podzimní slavnosti Františka Fedinanda d ´Este 26. 10. 2024 celodenní Nové Hrady – Státní hrad www.hrad-novehrady.cz 
Posvícení 26. 10. 2024 16.00 Věžovatá Pláně Baráčníci Věžovaté Pláně; vstupné: 200,-Kč
Koncert - DÁŠA VOŇKOVÁ & ONDRA SMEYKAL 29. 10. 2024 Vidov – spolkový dům Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
Cestovatelské promítání Petr Nazarov 31. 10. 2024 17.00 Benešov nad Černou -obecní knihovna Obec Benešov nad Černou; obecní knihovna; www.infocentrumbenesovnc.cz 
LISTOPAD
Myslivecká zábava listopad 19.00 Český Heršlák - sál na nádraží Spolek Myslivců
Rozsvěcení starého hřbitova 1. 11. 2024 Trhové Sviny - park za kostelem KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
HALLOWEEN 1. 11. 2024 17.30 Ledenice RC Ledňáček; Ing. Eva Lišková, tel: 730 847 635; www.ledenice.cz 
Keltský den 1. 11. 2024 10.00 Pochod od ZŠ Základní škola Horní Dvořiště 
Duchové vyhubených zvířat 2. – 3. 11. 2024 11.00 - 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz; vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec
Oslava sv. Huberta v Jílovicích 2. 11. 2024 19.00 KD Jílovice MS a HS Jílovice; tel: 721 520 149
Přednáška M. Koželuha - Kapličky 5. 11. 2024 18.00 Velešín - kino KIC Velešín;  www.kicvelesin.cz; vstupné: 100,- Kč
Promítání Milan Koželuh 7. 11. 2024 17.00 Benešov nad Černou - obecní knihovna Obec Benešov nad Černou; Obecní knihovna, www.infocentrumbenesovnc.cz
Divadelní představení Háta „Až naprší a uschne“ 9. 11. 2024 19.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 450,- Kč; senioři 350,- Kč 
Svatomartinský průvod 9. 11. 2024 16.00 Klášter Borovany www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Strážkovické posvícení s Babouky 9. 11. 2024 20.00 - 24.00 KD Strážkovice Obec Strážkovice; https://www.strazkovice.cz, vstupné: 200,- Kč 
Poslední leč a Svatohuberstká mše 9. 11. 2024 17.00 Věžovatá Pláně Myslivecké sdružení Věžovatá Pláně, vstupné: 150,- Kč 
Svatý Martin, lucernový průvod, divadelní představení, svěcení vína 11. 11. 2024 17.30 Římov - start u kaple Loučení Obec Římov; fb : KIC Římov; kulturarimov@centrum.cz
Košt vín MARADA 15. 11. 2024 19.00 Trhové Sviny - taneční sál KD KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Charitativní bazárek 16. 11. 2024 Velešín - kino Míša Jarošová + KIC Velešín;  www.kicvelesin.cz 
Pohádky z Popletené Lhoty 16. 11. 2024 16.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 100,- děti; ostatní 120,- Kč
Posezení pro seniory 16. 11. 2024 14.00 Ločenice - sál KD Obec Ločenice; tel: 724 181 329
Lampionový průvod 17. 11. 2024 Vidov Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz; 
Kytice – koncert 18. 11. 2024 KD Kaplice www.ikaplice.cz 
Přednáška astrofotografa Petra Horálka 21. 11. 2024 17.00 Benešov nad Černou - obecní knihovna Obec Benešov nad Černou; obecní knihovna, www.infocentrumbenesovnc.cz 
Koncert chorvatských umělců 22. 11. 2024 18.00 Klášter Borovany - Malovaný sál www.facebook.com/borovany, www.borovansko.cz
Obecní bál 23. 11. 2024 Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Městys Besednice, www.besednice.cz
Předvánoční trh 24. 11. 2024 13.00 Trhové Sviny - Taneční sál KD KIC Trhové Sviny; kic@tsviny.cz; tel: 386 301 488
Divadelní představení „Vyndavací zas tam dací“ 26. 11. 2024 19.00 KD Kaplice www.ikaplice.cz 
Rozsvícení vánočního stromu 29. 11. 2024 17.00 Benešov nad Černou - náměstí Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 
Vánoční jarmark s Kohoutkem 30. 11. 2024 14.00 Besednice – sál restaurace „U Martínka“ Spolek Kohoutek; www.besednice.cz
Předvánoční jarmark 30. 11. 2024 13.00 Kamenný Újezd - náves Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz 
Čertovské kování 30. 11. 2024 13.00 Nové Hrady - historická kovárna Společnost Rožmberk o.p.s.; https://kovarnanovehrady.cz/; vstupné: 50,- Kč 
Adventní sobota, Rozsvěcení stromu v Římově, Žehnání věnců 30. 11. 2024 15.00 - 19.00 Římov - Pod lipami u kostela Obec Římov, kulturarimov@centrum.cz; www.farnostrimov.cz
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Vánoce u pana správce - Adventní nahlédnutí do vánoční atmosféry 
počátku 20. století v domácnosti správce panství, II. prohlídková trasa.

30. 11.  - 
15.12. 2024

vždy v 10.00, 
11.00, 13.00, 
14.00 a 15.00 

Nové Hrady – Státní hrad www.hrad-novehrady.cz 

Mikulášská nadílka 30. 11. 2024 17.00 Velešín - kino KIC Velešín; www.kicvelesin.cz; vstupné: 50,- Kč 
PROSINEC
Moravská hvězda – slavnost s koncertem prosinec Besednice - Kaple betlémská NO CČSH; tel.: 773 557 979; www.husuvdum.cz 
Adventní koncert prosinec bude upřesněno Malče u kapličky Městys Besednice; www.besednice.cz
Vánoční koncert prosinec bude upřesněno Benešov nad Černou Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz; vstupné: 100,- Kč 
Rozsvícení stromečku 1. 12. 2024 Vidov - náves Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz 
Adventní charitativní trh 1. 12. 2024 14.00 Velešín - náměstí KIC Velešín a Spolek přátel města Velešín; www.kicvelesin.cz
Rozsvícení vánočního stromečku aneb Pojďte s námi k betlému 1. 12. 2024 17.00 Ledenice - náměstí Městys Ledenice; J. Křížová; tel: 606 443 518; www.ledenice.cz 
Rozsvícení vánočního stromu 1. 12. 2024 17.00 Besednice – náměstí - park u kapličky Kulturní a zábavní spolek Vltavín; www.besednice.cz 
Advent začíná v Klášteře Borovany 1. 12. 2024 14.00 Klášter Borovany www.facebook.com/borovany; www.borovansko.cz
Rozsvícení vánočního stromu 1. 12. 2024 17.00 Ločenice - náměstí Obec Ločenice; tel: 724 181 329
Adventní výstava 4. 12 - 5. 12. 2024 10.00 – 17.00 Ledenice – sál U Králů Městys Ledenice; J. Křížová; tel: 606 443 518; www.ledenice.cz 
Krampus lauf 5. 12. 2024 18.00 Ločenice - sál KD a náměstí Obec Ločenice; tel: 724 181 329
Tradiční ledenický Mikuláš 5. 12. 2024 17.00 Ledenice - náměstí Městys Ledenice; J. Křížová; tel: 606 443 518; www.ledenice.cz 
Čerti ve škole 5. 12. 2024 10.00 Základní škola Horní Dvořiště Obec Horní Dvořiště, Základní škola Horní Dvořiště 
Putování za sv. Mikulášem 5. 12. 2024 17.00 Římov - Muzeum poutnictví Obec Římov; Farnost Římov; kulturarimov@centrum.cz
Rouhův velešínský betlém 7. 12. 2024  

- 6. 1. 2025
Velešín - Kantůrkovec Spolek přátel města Velešín, Jaroslav Bartizal, tel.: 725 919 382

Mikulášská diskotéka 7. 12. 2024 14.00 Benešov nad Černou - sportovní hala Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz; 
Poutní mše svatá, Horní Stropnice 8. 12. 2024 10.30 Horní Stropnice - kostel sv. Mikuláše Římskokatolická farnost Trhové Sviny
Adventní mše svatá 8. 12. 2024 17.00 Kaple - Rejta Jiří Steinbauer; tel: 777 630 739
Česko zpívá koledy 11. 12. 2024 Vidov SDH Vidov
Vánoční hra „Pojďte, uděláme si Vánoce“ 12. 12. 2024 17.00 Římov - Pod Ořechem ZŠ a MŠ Římov; www.skolarimov.cz; zs@rimov.cz; 
Vánoční Jarmark a dílnička 14. 12. 2024 16.00 Římov, Pod Ořechem Obec Římov; fb : KIC Římov; kulturarimov@centrum.cz
Dětská besídka a zpívání pod vánočním stromem 14. 12. 2024 Petříkov – místní sál a u hasičské zbrojnice Obec Petříkov; tel: 602 604 450
Živý betlém 15. 12. 2024 17.00 Horní Dvořiště - náves Obec Horní Dvořiště; www.hornidvoriste.cz 
Adventní koncert SZUŠ Natanael 16. 12. 2024 18.00 Římov, Pod Ořechem SZUŠ Natanael; info@szusnatanael.cz
Vánoce v Zoo Dvorec 21. 12. 2024 - 

2. 1. 2025
11.00 – 16.00 Zoo Dvorec www.zoodvorec.cz 

vstupné zahrnuto ve vstupence do Zoo Dvorec, viz. Ceník Zoo Dvorec
Předávání Betlémského světla 21. 12. 2024 Benešov nad Černou Kostel sv. Jakuba Většího Obec Benešov nad Černou; www.benesovnc.cz 
Živý betlém 22. 12. 2024 17.00 Kamenný Újezd - sokolovna FS Radost; www.radostfs.cz 
Koncert SWING TRIO AVALON 23. 12. 2024 19.00 Kamenný Újezd - sokolovna ČOS TJ Sokol Kamenný Újezd, www.facebook.com/groups/3018698845025341 
Betlémské světlo v ambitech kostela 23.12. 2024 17.00 Římov - Ambity kostela sv. Ducha Farnost Římov; www.farnostrimov.cz; rkf.rimov@dicb.cz; 
Živý betlém 23. 12. 2024 17.00 Besednice – u kostela sv. Prokopa Kulturní a zábavní spolek Vltavín; www.besednice.cz 
Betlémské světlo 24. 12. 2024 Vidov – hospoda/knihovna Spolek přátel Vidova; tel: 724 181 747 https://pratelevidova.webnode.cz 
Půlnoční mše 24. 12. 2024 22.00 Horní Dvořiště - kostel Cisterciáci Vyšší Brod
Štědrodenní zpívání 24. 12. 2024 12.00 Kamenný Újezd - náves Obec Kamenný Újezd; www.kamenny-ujezd.cz 
Poslední leč 25. 12. 2024 20.00 Kamenný Újezd - sokolovna Lesní správa a pila Kamenný Újezd www.pilahamr.cz/index.php 
Medovina na hradě Velešín 26. 12. 2024 11.00 – 16.00 Hrad Velešín Spolek přátel města Velešín, Jaroslav Bartizal, tel.: 725 919 382, Lapkové od 

Malše, Hrady na Malši, z.s. 
Vánoce v Pohoří 26. 12. 2024 14.00 Pohoří na Šumavě www.bucherser-heimat-verein 
Vánoční ponor na tvrzi v Tiché 27. 12. 2024 11.00 – 16.00 Tvrz Tichá Hrady na Malši, www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950
Turnaj o kuželkáře roku 27. 12. 2024 15.00 Plav - Hostinec Na ostrově HBC Plav; Startovné: 100,- Kč 
Soutěž o Římovský Zelňák 29. 12. 2024 19.00 Římov - sál Římovské hospody Kulturní komise Obce Římov; crkvap@seznam.cz; tel: 739 027 447

vstupné: 100,- Kč
Půlnoční ohňostroj 31. 12. 2024 23.30 Ločenice - náměstí Obec Ločenice; tel: 724 181 329
Silvestrovské setkání před radnicí 31. 12. 2024 16.00 Besednice – u radnice Městys Besednice; www.besednice.cz
Silvestrovský běh 31. 12. 2024 13.00 Trhové Sviny - Žižkovo náměstí Martin Brožka, Ing. Ladislav Kučera www.Sportcentrum-novohradskehory.cz 
44. ročník Novoroční hradní grog 1. 1. 2025 10.00 – 15.00 Hrad Pořešín Hrady na Malši, www.hradynamalsi.cz; tel: 720 342 950

 

Benešov nad Čern

ou

Benešov nad Černou 127
(vedle obecního úřadu)
tel.: 775 152 922

ALKO I NEALKO NÁPOJE, ČAJ I KÁVA... 
ZÁKUSKY, CUKROVINKY, POHÁRY, ZMRZLINA...
NABÍDKA REGIONÁLÍCH VÝROBKŮ  
DŽEMY, MEDOLÁDY, ALKOHOL, BYLINKY,  
ČAJE, KLOBÁSY, KERAMIKA...

INFOCENTRUM 
AKTUÁLNÍ INFORMACE, MAPY,  
PUBLIKACE...

mob.: +420 777 277 100
email: karelmalak@seznam.cz

MONTÁŽ A DODÁNÍ INTERIÉROVÝCH ISSO 
ŽALUZIÍ, VERTIKÁLNÍCH ŽALUZIÍ A ROLET.

Karel Malák
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Turistické noviny byly vytvořeny v rámci projektu „Rozvoj potenciálu cestovního ruchu v destinaci Novohradsko-Doudlebsko v roce 2024“,  
realizovaného za přispění prostředků Jihočeského kraje, z dotačního programu Podpora cestovního ruchu.

Publikace, které vám pomohou  
se zorientovat

Doudlebsko – krajina venkova
Samotné Doudlebsko je považováno za významný ji-
hočeský etnografický subregion, který se vyznačuje 
nejen specifickou historií, ale i původní lidovou ar-
chitekturou, zvyklostmi a mentalitou lidí, kteří jej 
již od doby raného středověku obývají. Kniha ve dva-
nácti kapitolách seznamuje čtenáře s krajinou, vod-
ními toky, rybníky, přírodními parky, památkami, 
historickými cestami, které tuto oblast protínaly, 
a s jednotlivými městy a obcemi. Stranou nezůsta-
nou ani tipy pro návštěvníky a nabídka turistických 
tras jak pro pěší, tak pro cykloturisty.

„KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE… 
nejen v roce 2022“

Novinkou vydanou v roce 2022 je publikace, kte-
rá své čtenáře provede po koněspřežce od Českých 
Budějovic po hranici s Rakouskem. Podkladem pro 
tohoto průvodce se stala podrobná dokumentace 
s názvem Pasportizace národní kulturní památky 
„Koněspřežní železnice Č. Budějovice – Linec, česká 
část“, kterou zpracoval a následně pro naši potřebu 
v roce 2022 zaktualizoval PhDr. Ivo Hajn. Koněspřež-
ní železnice sice už neexistuje, ale v krajině lze stá-
le i po 150 letech, kdy po ní vyjel poslední vlak taže-
ný koňmi, nalézt stavební pozůstatky, které můžete 
díky tomuto průvodci nejen nalézt, ale také se o nich 
dozvědět mnoho zajímavostí. 

 NOVÉ HRADY, jak je poznal svět 
Nové Hrady patří k velmi navštěvovaným městům 
v česko-rakouském pohraničí. Nejinak tomu bylo 
i v období největšího rozmachu nového obrazového 
média – místopisné pohlednice, tedy konce 19. sto-
letí a první poloviny 20. století. A právě historické 
pohlednice jsou základem nové publikace, která na 
240 stranách představuje více než 300 snímků, což 
je odhadem minimálně 90% všech pohlednic měs-
ta, okolních osad a Terčina údolí vydaných od počát-
ku éry pohlednic do roku 1989. Jako bonus je navíc 
k publikaci přiložen českoněmecký turistický prů-
vodce vydaný v roce 1935 na podnět Místního sdru-
žení pro povznesení cizineckého ruchu v Nových 
Hradech. 

Příběhy, které inspirují I a II 
Dvacet příběhů osobností z turistické oblasti No-
vohradsko-Doudlebsko, které se zasloužily o vy-
tvoření zajímavých návštěvnických cílů a aktivit, je 
zpracováno do dvou na sebe volně navazujících dílů. 

Jedná se například o Buškův hamr, Zoo Dvorec, 
Hrady na Malši a Pořešín, Kovářství manželů Čížko-
vých v Komařicích, kostel v Pohoří na Šumavě a ak-
tivity, které se tam odehrávají, naučné stezky Pamětí 
Novohradska, Vitorazska a Slepičích hor, Svachovka, 
Kantůrkovec ve Velešíně, kostel v Žumberku, Kavár-
na Kap café v Kaplici, Muzeum v Kojákovicích, Zevlův 
mlýn, Muzeum koňských postrojů v Besednici, re-
konstrukce a oživení kostela v Klení, osada Paseky se 
zvonicí, viklanem a krajinou jako v pohádce, Lesov-
na Žofín, Rouhův betlém ve Velešíně, Penzion Hol-
kov, Borovanský mlýn a Středoevropské vinné skle-
py v Borovanech.

Všechna tato místa jsou představena lidmi, kte-
ří stojí za jejich vznikem či znovuzrozením a v sou-
časnosti i za jejich provozem. U každého místa jsou 
uvedeny informace o kontaktech a případné oteví-
rací době. 

Všechny výše představené publikace si lze zakoupit v informačních centrech,  
jejichž seznam je uveden na straně 17.

Přijďte ochutnat lahodné pokrmy do rodinného podniku hostINNec, 
který se nachází v srdci Dolního Dvořiště. 

Pohostinství 'hostINNec' je skryté v parkovém prostředí 
pod kostelem, kde se setkává česká kuchyně a skvělé pivo 

s příjemnou atmosférou. Nabízí se zde kvalitní jídlo založené 
na tradici a kvalitních surovinách. V příjemném prostředí a rodinné 

atmosféře si užijete své jídlo v klidu a třeba i na letní terase. 

hostINNec

Více na www.hostINNec.cz


